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1. TASA VVUF DÜŞÜNCESiNDE "Sffi" KA VRAMI 

Mana bakımından mevcut olan var ile yokluk arasındaki bir giz
lilik/gizem1 anlamına gelen ve gönül ehli ile keşf sahiplerinden başka
sının bilip kavrayamadığı hususları, manevi bilgi ve duyguları ifade 
etmek için kullanılan sır kavramının konumuzia doğrudan irtibatlı bir 
başka manası daha vardır ki bu, onun, rulı gibi insan bedenine tevdi 
edilen bir latife (ince, cismani olmayan, gözle görülmeyen varlık) olu
şu yönüyle alakalıdır. Buna göre kalb, rulı ve sır sıralamasında sır, 
ruhtan sonra gelir ve ondan d~ latiftir. Kalb marifet, ruh muhabbet, 
sır ise müşahede mahallidir.2 Bu anlamda bir bakıma sır, ruhun ruhu-

Y. Y. Ü., İHUıiyat Fakültesi Tasavvuf Anabilim Dalı 
1 Nitekim sırnn Cenab-ı Hakk'ın bildirmedİğİ ve yaratılmışların da bilemediği şey 
manası da vardır. Allahü Tealli, malılukatın sırrına vasıtasız olarak muttali olur; 
O'nun sırrına ise yine O'ndan başkası vakıf olamaz. Sırrın sım ise sırrın da hisse
dip kavrayamadığı şeydir; eğer hissedilecek olsa ona sır denmez. (EbU Nasr es
Serrac et-Tusl, el-Lüma', Terc.: Hasan Kamil Yılmaz (İslam Tasavvufu), Altınoluk 
Yay., İstanbul, 1996, s. 346) 

2 es-Seyyid eş-Şerif Ali b. Muhammed el-Cürcani, et-Ta 'rifiit, Dliru's-Sürilr, Beyrut, 
ts., ss. 51-52; Abdtilkerim el-Kuşeyri, er-Risiile fı't-Tasavvuf [er-Risiile], Tahkik: 
Ma'ruf Zerik-Ali Abdülhamid Baltacı, Dliru'I-Ceyl, Beyrut, 1990, s. 88; EbU Hafs 
Şihabüddin Ömer es-Sühreverdl, Aviirifü 'I-Maarif [Aviirif], Terc.: Hasan Kamil 
Yılmaz, (Tasavvufun Esasları), İrfan Gündüz, Vefa Yayıncılık, İstanbul, 1990, s. 
567 
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dur.3 Tasavvuf eğitiminin nefsi terbiye metodları arasında yer alan, 
müridin iç dünyasına doğan yönlendirici sesleri (hatır/havatır) denet
leme (murakabe-i havatır) ve sırrını/ruhunu temizleme (tathir-i serair)4 

arneliyeleri de sır kavramının bu yönüne işaret olarak değerlendirilebi
lir. 

Bununla birlikte sırrın, ruh ve nefs gibi kendi başına müstakil 
bir varlığının bulunmadığı görüşünde olan sufi müellifler de mevcut
tur. Böyle düşüneniere göre nefs temizlenip arındmidığı zaman ruh, 
nefs in karanlık ve kötülüğe yöntendiri ci etkisinden kurtularak Allah' a 
yakınlık (kurbiyet) makamlarında yükselmeye başlar. Bu durumda 
ka/b de yerleşik bulunduğu halden ayrılarak ruha doğru yönelir ve on
dan gelecek emir ve işaretleri beklerneye başlar. Böylece kendi özel
liklerine ek olarak bir olumlu vasıf daha kazanır. Esasen kalbden daha 
saf ve temiz görünen bu yeni vasfı aniayıp kavramak oldukça güç ol
duğundan buna sır adı verilmiştir. Yine aynı sebeple onun, ruhtan 
farklı ve daha latif olduğu sanılmaktadır.5 

Burada sırrın, ruh ve nefs gibi insan bedenine tevdi edilmiş 
müstakil bir latife olduğu ya da ruhun daha latlf bir görünümünden/ 
halinden ibaret olduğu şeklinde belirginleşen iki ayrı değerlendirme, 
esasında birbirinden pek farklı değildir. Buradaki farklılık yalnızca i
simlendirmeden ibaret olup, muhteva aynıdır. Zira her iki görüşte de 
ruhun manevi bir terakki'si SÖZ konUSU olup, bu yükseliş esnasında ke
safetten letafete doğru bir değişim ve dönüşüm gözlenmektedir. Nite
kim Muhyiddin ibn Arabi'ye (638 /1240) göre6 letliif-i hamse adı 
verilen ve nefs, kalb, ruh, akıl ve sırdan oluşan bu beş latifenin hepsi 
birden tek bir varlıktır. Ancak, değişik şekil ve hallere büründükçe ay
rı ayrı değerlendirilerek müstakil birer isim alırlar. 

Kul ile Allah arasında saklı ve gizli kalan hallere de sır denir. 
"Sırlarımız Mkiredir; hiçbir kimsenin vehmi bu bekiireti bozamamış
tır" diyenierin sözünü bu manada anlamak gerekir. Nitekim sufilerden 
Yusuf b. Hüseyin'in (304/916): "Hür kimselerin (sU.filer) gönülleri, 
sırların mezarıdır" ve "Sırrıma düğmem bile muttali olsa, onu söküp 

3 Süleyman Uludağ, TasavvufTer(ltJlqi Sözlijiü, Marifet Yay., İstanbul, 1991, s. 430 
4 Muhammed b. İshak el-Buhllri 'el~Ke!li~azi, et-Taarruf li-Mezhebi Ehli't-Tasavvuf 

[et-Taarruj], Dllru'l-Im!in, Dimaşk:·1986, s. 87 
5 e:>-Stihreverdi, Aviirif, ss. 567-568 
6 Bk.: Muh:xiddin ibn Arabi, Risiile-i Lübbü '1-Lübb ve Sırru 's-Sırr, Terc.: İsmail 
Hakkı Bur~evi, Sadeleştiren: Abdulkadir Akçiçek, (Ozün Oz_ü), III. baskı, Rahmet 
Yay./KamerNeşriyat, İstanbul, 1984, s. 32 
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atarım" şeklindeki sözlerF de bu anlama gelmektedir. Tasavvuf ede
biyatının klasik dönem müelliflerinden olan el-Hucviri'nin 
(470/1077) "muhabbet ve dostluk halini gizli tutmak"8 şeklindeki sır 
tarifi de bu manadadır. 

Keza sufilerden sırrı, "nefsin kavrayışı~ın hissetmediği, Cenab
ı Hakk'ın bizzat yönettiği şey" olarak tanımlayanlar bulunduğu gibi, 
sırrın Hakk'a ve halka ait olan iki yönüne işaret edenler de vardır: 
Hakk'a ait olan sır, Cenab-ı Hakk'ın vasıtasız yönettiği; halka ait olan 
sır ise Cenab-ı Hakk'ın bir vasıta ile yönlendirdiği şeydir.9 Öte yandan 
bazı mutasavvıflar, şuurda gizli olan manayı sır olarak adlandırırlar
ken, bazıları da sufilerin seçkinlerinden (havas) olan kimselerin inzi
vaya çekilip kendilerini tecrid ederek kalb duruluğuna kavuşmalarını 
sır olarak değerlendirirler. Zira böyle düşüneniere göre kalb, bu du
rumda sırra mahal olmuş ve içinde bulunulan halin ismini mecazi ola
rak ifade eden mekan konumunda olduğu için de bu adla isimlendiril
miştir.10 

Milrifete (Hakk'ı ve hakikati gerçek veebesiyle tanımak) ermek 
için peş peşe gelen keşf işaretlerine göre zikir anında doğan vecd hal
leri üzerinde düşünerek sırrı hazır hale getirmenin lüzfimu üzerinde 
duran mutasavvıflar, sırrın, Allah'ın ululuğunun sınırının bulunmadığı 
ve celalinin gerçek manada idrilk edilerneyeceği fikirleri arasında gi
dip gelmesini, yani hürmet ve heybet duyguları arasında dolaşır duru
ma gelmesini11 marifet yolunda önemli bir adım sayarlar. 

Varlığı, Vücud-i Mutlak12 ve vücud-i izlifi13 olarak ikiye14 ayı
ran İbn Arabi, vücud-i izafiyi, "Vücud-i Mutlak'ın izafi taayyünleri 

7 et-Tilsi, el-Lüma ', s. 234; el-Kuşeyri, er-Risiile, s. 88 
8 Ali b. Osman el-Cüllabi el-Hucviri, Ke,şfü 'l-Mahcub, Terc.: Süleyman Uludağ, 

(Hakikat Bilgisi), Dergiih Yay., İstanbul, 1982, s. 536 
9 et-Tflsi, el-Lüma ', ss. 233-234 
10 İsmail-i Ahkafavi, Minhiicü 'l-Fukarii, Haz.: Saadettİn Ekici, İnsan Yay., İstanbul, 

1996,s.325 
11 el-Keliibiizi, et-Taarruf, s. 133 
12 Vücud-i Mutlak: Herhangi bir zaman mekan, şekil ve sflretle mukayyet olmayıp 

her türlü değişim, dönüşüm ve başkalaşımdan uzak olan, iziifi varlıkların varlıkla
rını sürdürebilmelerinin sebebi (sebeb-i kıyamları) olan Hakiki Varlık, Alliihü 
Tealıi. 

13 Vücud-i İzlifi: Belirli zaman, mekan, şekil ve sfiretlerle sınırlandırılmış olan ve 
Mutlalc Vücfid'un doğrudan doğruya bir yansımasından ibiiret olan, Cenab-ı 
Hak'tan başka ve O'nun tecelli-giihı konumundaki bütün varlıklardır. 

14 V ücüd-i Mutlak ve Vücfid-i İziifi ve varlığın mertebeleri ile ilgili geniş bir değer
lendirme için bk.: Mustafa Tahralı, "Vahdet-i Vücfid ve Gölge Varlık", Ahmed 



228/ A. ÖGKE 

aynasindan yansıyan suretleri" olarak yorumlar. Bu aynada görünen 
hayal, oraya yansıyan. nesnenin kendisi değildir; ama o nesneyi temsil· 
eder. Bu açıdan bakıldığında alem, Cenab-ı Hakk'ı sırrını faş etmek
tedir. Buradaki sır kelimesi, Vücfid'un gizli kalan, yani görünmesi 
mutlak olarak mümkün olmayan, batıni derinliklerine işaret etmekte 
ve tasavvuf çevrelerinde, yaratılışla ilgili oldukça meşhur bir hadisteki 
kenz-i mahfi (gizli hazine) ıs iradesine tekabül etmektedir. ı 6 

Tasavvufta Allahü Teala'nın iradesiyle eş anlamlı bir kavram 
olarak da kullanılan sır, Cenab-ı Hakk'ın varlıklara yaratıcı teveccühü 
esnasında ortaya çıkar. Bunun neticesi olarak denir ki: Hak, ancak 
Hak ile tanınıp bilinir (İrfan); Hak, ancak Hak ile sevilir (muhabbet); 
Hak, aneale Hak ile istenir (taleb). Zira bahsedilen bu sır, arifin de, 
muhibbin de, talibin de ta kendisidir. ı 7 Yiğitbaşı Veli Alımed 
Şemseddin-i Marmaravi (910/1505) de sırrı, "Hakk'ı vasıtasız, de
vamlı tefekkür etmek ve hatırda tutmak"ıs olarak tanımlamaktadır ki 
bu tarif, yukarıdaki manaya uygun düşmektedir. 

2. TÜRK TASA VVUF ŞİİRiNDE "Sffi" 

Anadolu toprakları düzleminde teşekkül eden Türk tasavvuf e
debiyatının, birbirinden kısmen farklı iki yönde etkileurneye maruz 
kaldığından söz etmek mümkündür. Bunlardan ilki, İran/ı şairterin 
sfifiyane eserlerinin taklit, tercüme ve adaptasyonu biçiminde gelişen 
edebi faaliyetlerdir. Osmanlı şiirinde bariz bir etkiye sahip olan bu et
kinlikler, tasavvuf düşüncesi ve anlayışının en üst düzeyde Türk şiiri
ne mana ve mazmun Itibariyle girmesini sağlamıştır. İkinci etki ise 
doğudan gelen, çoğunluğu Yesevi ve bir kısmı da Haydari olan der
vişlerin getirdiği, vezin ve şekil bakımından İslamiaşma öncesi Türk 

Avni Konuk'un Fususu'l-Hikem Tercüme ve Şerhi içinde, Haz.: Mustafa Tahralı
Selçuk Eraydın, Marmara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Vakfı Yay., İstanbul, 
ı987-ı992, c. III, ss. 9-63 

ıs "Ben gizli bir hazine idim; bilinip tanınmayı istedim ve mah!Ukatı yarattım" şek
lindeki metin için bk.: İsmail b. Muhammed el-Aclunl, Keşfü 'l-Hafii ve Müzllü '1-
İlbiis Amma İştehera mine '1-Ehiidfsi ala Elsineti 'n-Niis [Keşfü '1-Hafii], II. baskı, 
Dam İ~yai't~Türasi'l-Arabl, Beyrut, 135ı H., c. II, s. 132 

ı 6 Toshihiko İzutsu, İbn Arabf'nin Fusus 'undaki Anahtar Kavramlar, Terc.: Ahmed 
Yüksel Ö;zemre,Xaknüs Yay., İstanbul, ı 998, ss. 3 ı ı -3 ı 2 

ı 7 Abdurrezz§.k el"Kilşani, Istıliihiitü 's-Sufiyye [Istıliihiit], Tahkik: Muhammed Ke
. rtı§.! İbrahim Ca'fer, Mısır, ı98ı, ss. ıoo-ıoı; Ayrıca bk.: et-Tfisi, el-Lüma', ss. 
233-234, 346. . 

ıs YiğitbaŞi Veli, Mukaddimetü 's-Siiliha, Millet Ktp., Ali Emir! Ef., "Şer'iyye", 
l343/2; vr: 3 ı • 
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edebiyatıyla benzerlikler gösteren edebi sahadır. Fuad Köprülü'nün; 
"İslamiyet'ten sonraki Türk edebiyatında, milli ruhu ve milli zevki an
layabilmek için en çok tetkike layık bir devir, halk lisanını ve halk 
veznini kullanmak suretiyle geniş bir kitleye hitap etmiş ve eserleri a
sırlarca yaşamış büyük mutasavvıflar devri"~9 olarak tavsif ettiği dö
nem, işte bu ikinci alanı oluşturmaktadır. Günümüz edebiyat bilimci
leri tarafından "Dini-Tasavvufi Türk Edebiyatı" ve "Tekke Edebiyatı" 
isimleriyle tanıtılmakta olan bu saha, büyük Türk sufisi Ahmed 
Yesevi (1116 M.) ile kurulmuş ve Yesevi dervişleriyle bir gelenek ha
lini alıp Türk-İslam coğrafyasında yayılmıştır. Anadolu 'da ise Yunus 
Emre (720/1320-21) ile şaheserlerini vererek gelişimini sürdürmüş; 
bilahare Köprülü'nün "Yunus mu'akibleri" olarak vasıflandırdığı 
şuaranın katkılarıyla da Anadolu tasavvuf şiirinin en önemli merkezle
rinden biri haline gelmiştir.20 

Biz burada dini-tasavvufi içerikli Türk şiirinde sır kavramını or
taya koyarken, tasavvuf şiirinin ve halk sufizminin Anadolu 'daki en 
önemli temsilcisi olan ve kendinden sonra gelen pek çok mutasavvıf 
şairiderinden etkileyen Yunus Emre ve onun açtığı çığırda şiirler ya
zarak vahdet zevkini ve melamet neşvesini neşreden iki mutasavvıf
şairin örnekliğinde kısaca ele alacağız. Yunus'tan başka sözünü etti
ğimiz şairlerden ilki Rumemi Hayreti'dir. (94111535) Onu tercih edi
şimizin sebebi, hem Ahmed Şemseddin-i Marmaravi (91 0/1505) ile 
aşağı yukarı aynı dönemde yaşamış olması ve hem de şiirlerinde bu 
dönemin Alevi-Bektaşi neşvesinin egemen olduğu bir edebiyat orta
mını yansıtıyor olmasıdır. Diğer şairimiz Sun'ullah-ı Gaybi'yi 
(1087/1676'den sonra) seçmemiz ise, Marmaravi'den 150 yıl kadar 
sonra hayat süren Yunus Emıre takipçisi bir şairin tefekkör dünyasın
da aynı kavrama nasıl baktığını tesbit ve mukayese etmek amacına 
matuftur. Blitınf/Hurufl akımların, bir başka ifadeyle heterodoks21 

halk İslam' ının Anadolu 'da hızla yayılma eğilimi gösterdiği bir dö-

19 Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıjlar [İlk Mutasavvıjlar ], VII. bas
kı, Diyfuıet İşleri Başkanlığı Yay., Ankara, 1991, s. 1 

20 Bildi Kemikli, "Türk Tasavvuf Şiirinde Allah Tasavvuru", Yayınlanmamış 
makale, s. 2 

21 Bu kavram, bir ilahiyat ve sosyal tıirih terimi olarak; kabul edilmiş resmi din anla
yışına, yani ortodoksluğa (sünnilik) zıt ve aykırı olan bir tür din anlayışı mfuııisına 
gelmektedir. Bu kavramın siyıisi, sosyal ve teolojik yönleriyle ilgili geniş bir de
ğerlendirme için bk.: Alırnet Yaşar Ocak, Babailer İsyiinı Alevfliğin Tarihsel Alt
yapısı [Babailer İsyiinı], II. baskı, Dergıfu Yay., İstanbul, 1996, ss. 77-78; Alırnet 
Yaşar Ocak, Türk SU.filiğine Bakış/ar, II. baskı, İletişim Yay., İstanbul, 1996, ss. 
15-19 
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nemde yaşayan Marmaravi'nin, Yunus tesiri görülen müstakil bir ri
salesinin22 var oluşu ve bunun dışında irili ufaklı 13 kadar mensur ese
rinde yer yer Yunus'un bizzat ismini zikrederek aktarırnlar yaptığı23 

göz önünde bulundurulacak olursa, Maırmaravi'nin sır kavramıyla il
gili fikirlerini tesbit etmeye geçmeden önce bu üç mutasavvıf-şairi ör
nek olarak tercih ediş sebeplerimiz daha iyi anlaşılacaktır. 

Türk edebiyatında daha çok "gizli/gizli şey" anlamında kullanı
lan sır teriminden pek çok kelime ve deyim türetilmiştir. Mesela sır
lamak; kapamak, örtrnek manasında kullanılan bir sözdür. Halk ara
sında "Kapıyı, pencereyi kapa!" şeklinde söylenen söz de hoş karşı
lanmadıkları için tasavvuf ehli "kapa!" yerine "sırret!" veya "sır la!" 
derler. Aynı zamanda "sırlamak, sır/anmak" kelimeleri, gömmek, 
gömülmek manalarında kullanılır. "Sırr olmak" da ölmek kelimesinin 
yerine söylenir.24 

Yunus Emre'nin daha çok Allah'ın zatı hususunda zikrettiği 
bir terim olarak karşımıza çıkan sır,25 insanın gönlünde mekan tutmuş
tur. Ancak lıiil makamında anlaşılması mümkün olan sırrı, zevk yo-

22 Ahmed Şemsedd'in-i Marmarav'i'nin Ciimi'u 'l-Esriir adlı manzum risalesi, ünlü 
mutasavvıf-şair Yunus Emre'nin tesiriyle ortaya çıkan "tekke şiiri" türüne örnek 
gösterilebilecek tarzda yazılmış manzum ve Türkçe bir eserdir. (B k.: Yiğitbaşı Ve
li, Ciimiu 'l-Esriir fi Tarfkı 't-Tasawuf li-Ehlilliih ve 'l-Mukarreb ve 'l-Ebriir 
[Ciimiu '1-Esriir], Millet Ktp., Ali Bıniri Ef., "Şer'iyye", 1343/1) 

23 Yine müellifımiz, müridierin uymaları gereken tarikat adabını anlatırken bu edep
Jere riayetin öneminden dem vurarak şunları kaydeder: "An-kasdin birini kasd-ı 
terk, nice zaman kalbe perde olur. Lezzet-i ibadet ve safii-i sUlCık bulunmaz. Bun
lara riayet olunsa hatırlarımıza gelmez hikmetler münkeşif olur. Hz. Yunus buyu
rur ki: "En sanmadığın yerde, Şiiyel açıla perde 1 Dermiin erişir derde, Allah gö
relim neyler 1 Neylerse güzel eyler" (Yiğitbaşı Veli, Risaletü 'l-Hüdii li-0/i'l
İhtida, Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Yazmaları, 194/1, vr. 6b) Bu beyitin oriji
nali şöyledir: "Sen sanmadığın yerde, niigah açıla perde 1 derman erişe derde, Al
lah görelim neyler" (Bk.: Yunus Emre Dfvanı, Hazırlayan: Mustafa Tatcı, Akçağ 
Yay., Ankara, 1991, s. 82) Mehmet Bayraktar ise aynı beyiti bir kelime farkla ese
rine şöyle kaydetmiştir: "Sen sanmadığın yerde, şayed açıla perde 1 derman erişe 
derde, Alliih görelim neyler" (Bk.: Mehmet Bayraktar, Yunus Emre ve Aşk Felse
fesi, III. baskı, Ankara, 1994, s. 73) 

24 Abdtilbaki Gölpınarlı, Tasawuftan Dilimize Geçen Deyimler ve Atasözleri, İnkı
lap ve Aka Kitabevleri, İstanbul, 1977, ss. 294-295 

25 Yunus .Emre'nin sır kavramı ile ilgili fikirlerini anlattığımız kısım, Mustafa Tatcı 
tarafından hazırlanıp Milli Eğitim Bakanlığı tarafından İstanbul-1997' de yayınla
nan Yunus Emre Dfvanı-I adlı eserin 318.-319. sayfaları arasından istifıide edile
rek kaleme alınmıştır. Ayrıca onun görüşleri anlatılırken parantez içinde verilen 
"Y" harfi, adı geçen eserin II. cildinde yer alan Yunus Emre Dfvanı'nı; rakamlar
dan ilki, Dfvan 'daki şiir numarasını, ikincisi ise beyit numarasını göstermektedir. 
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luyla elde edildiği için dil ile tarif ve tavsif etmek imkan dahilinde de
ğildir (Y. 339/6). O, ilmeve kitaba sığmaz ve hikmet ile elde edilmez 
(Y. 110/6). Sırrı duyan kişi akıldan geçer. Derviş olan, zat sırrını da 
bilir ve gönülde sır olur; sırrı duyar: 

Yunus sen bir olgıl gönülde sır olgıl . 
Ki derviş olanlar o sırdan tuyalar (Y. 62/8) 

Allahü Teala, dervişterin gönlünü sır denizi (Y. 149/7) haline 
getirmiştir. Onların gönüllerindeki sır arştan daha yücedir (Y. 54/8). 
Esasen evliyanın sırrını herk~s anlayamaz (Y. 3 19/3); evliyaya düşen 
de bu sırrı iyi muhafaza etmektir. Aksi takdirde Hallac-ı Mansur gibi 
ateşe atılırlar (Y. 408/5). Zaten sır sözünü duyanlar, İbrahim Edlıem 
gibi atlas elbiseleri bırakıp palas giyerler (Y. 353/8; 185/6). Bir de can 
sırrı vardır ki, bunu ancak can duyar (Y. 39/7). Can sırrı leddünni bil
gi (Y. 187/13) olup, bunu alim ve zahidin anlaması muhaldir; onların 
bu sırrı anlayabilmeleri için "ışktan bir varak okumaları" gerekir (Y. 
130/1). Sırrın kıymetini ancak arif olanlar bilir (Y. 232/7). Bu yüzden 
Yunus Emre, "Işk bir gizli hazfnedür; gizlü gerekdür esrar" (Y. 
26/7) diyerek aşk ve esrarı, gizli ve değerli bir hazineye benzetir. A
şıklar, sır bedenini dostun dirlarını görünce öğrenir (Y. 394/4) ve vecd 
halinde bu sırrı ifşa edebilirler (Y. 259/8). Çalab'ın aşkı, bir başka ifa
deyle hakiki aşk, aşıkın gönlünü almış ve sırrını faş eylemiştir (Y. 
362/1). Sırrı açmanın en sağlıklı yolu ise bir mürşid-i kfunile ulaşmak
tır. Mürşide erişenler; gizli razı açmaya başlarlar (Y. 208/9). Zira evli
ya, Allah'ın sırrıdır (Y. 286/4). Evliyanın sözü de: 

Yunus Emre 'm işbu sözi can içinde söyledi 
Söyleyen bl-çare Yunus Taptuk Emre 'm sırrıdur (Y. 81/7) 

XVI. yüzyılın önemli şairlerinden biri olan Rumemi H:ayreti26 

de klasik edebiyatımızın köşe taşlarından biridir. İşgal ettiği konumun 
önemi, devrinde Rum İli abdallarının'bir sözcüsü, başka bir deyişle ve
sika adamı olmasından kaynaklanır. Yaşadığı dönem ve içinde bulun
duğu çevre için çok önemli bir şahsiyet olan Hayren'nin Dfvan 'ının 
kendi devrinde itibar görmesi, hatta uğur getirmesi maksadıyla kulla
nılmış olması da onun mevkiinin ehemmiyetine bir işaret olarak kabul 
edilebilir.27 

26 Rumelili Hayreti için bk.: Mustafa Tatcı, Hayretf'nin Dfnf-Tasawufi Dünyası 
[Hayretfj, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara, 1998, s. 1-12 

27 Tatcı, Hayretf, s. XVI 
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Hayreti, Dfvdn 'ındaki beyitlerde aşk unsuroyla birlikte işlediği 
sır ve esrarı/8 tıpkı Yunus'un yaptığı gibi bir haz'ineye benzetmekte 
ve esrarın bulunduğu yer virane (aşkın gönlü) olmaktadır: 

Sırr-ı aşkufi gene imiş anufı yeri vfrdnedür 
Yakdı 'ışkufı göfılümi ol gence vfrdn eyledi (H.-M. 7/6) 

Hayreti, esrar kelimesiyle birlikte zikrettiği lıayrlin, la'l-i şe-
ker, raz-ı nilıiin gibi tabirleri, sevgilinin ağzı ve sözleri için birer ben
zetme unsuru olarale kullanmıştır. Bu matifte esrar, ilaç olarak düşü
nülür. Sevilenin ağzını kapayıp susmasılistiğnası, benzetme yönünü 
oluşturur. Yerine göre esrar, aşıkın gönlü ve sevilenin sözleri için tev
riye yapılarak kullanılmaleta ve dudak da vuslat sofrası motifiyle iş
lenmektedir: 

Hayretf abdd/ı kılma han-ı vaslundan ırak 
Tekye-i Hak'da olan esrtir hakkıyçün beğüm (H.-G. 269/5) 

Hakikatİn sırrı, sevgilinin yüzünde (hüsnün gülistanında) tecelli 
eder. İkiliği kabul etmeyen sırrı sözle anlatmak mümkün değildir. A
şıkların sırrı, iki dilli kalemdedir: 

Fdş itse Hayretf bizi dfdka tafı mıdur 
Olanca sırrumuz iki dillü kalemdedür (H.-G. 92/5) 

Aşıkın sırlara vakıf olması, hayran bir şekilde kendini yitirme
siyle mümkündür; aksi takdirde esrara vuküf kesbedemez. Aş ıkı, gam 
kitabının esrarı olarak niteleyen Hayreti, onun gözyaşlarını, aşk sırrını 
ifşa eden başka bir tasvire konu eder. Sevilenin saçlarını darağacının 
ipine benzettiği kimi beyitlerde ise saçı sırra benzetir ve aşıkın ipe 
bağlanıp asılmasını da sırrı keşfetmesi fikriyle ele alıp işler. Şu beyİtte 
Hallac-ı Mansur' a benzetilen aşık, anılan özelliklere sahiptir: 

Keşf-i esrtir eyler ise Hayretf Mansur-wir 
Dar ile korkutma sofi ol anufı mi 'racıdur (H.-G. 1 15/5) 

28 Hayreti'nin sır kavramı ile ilgili fikirlerini anlattığımız kısım, Mustafa Tatcı'nın 
bir önceki dipnotta zikri geçen eserinin ı7o.-ı72. sayfaları arasından isti:filde edi
lerek kaleme alınmıştır. Ayrıca onun görüşleri anlatılırken parantez içinde verilen 
rakamlardan ilki, Mehmet Çavuşoğlu ve Ali Tanyeri tarafından tenkitli olarak ha
zırlanıp yayınlanan DMin, İstanbul, ı 98 ı künye li eserdeki şiir numarasını, ikinci
si ise beyit numarasını göstermektedir. Bu numaraların başındaki "H" harfi 
Hayret'i'yi, "G" harfi onun gazellerini, "M" harfi ise musammatlarını i:filde etmek 
için kullanılmıştır. 
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Bütün bunların yanında Hayreti, esrar kavramını yer yer 
'ışkullah ve 'ışk-ı Hak taınlamalarıyla da ele almaktadır: 

Ayruk ümid-i cah ile baş eğmeyeyin cahile 
Esrar-ı 'ışkullah ile hayran olayın varayın (H.-G. 340/2) 

Yine Türk tasavvuf edebiyatının önemli temsilcilerinden biri 
olarak kabul edilen Sun'nilah-ı Gaybi,29 ise Divan 'ında yer alan be
yitlerde genellikle sırrı/0 Allllii'ın zatını ifade etmek için zikrettiği gö
rülmektedir. Bu kavramın anlaşılması, yine insandaki sırrın açılması 
ve müşahede sayesinde gerçekleşebilecektir. Çünkü sır, bir tür zevk 
yoludur. 

Vahdet esrarı 'akla mübhemdür 
Zevk iden bum 'aşka mahremdür (G. 29/2) 

Marmaıravi'nin Keşfü '!-Esrar isimli risalesiyle aynı anlamı 
taşıyan Gaybi'nin Keşfü 'l-Gıta kasidesinde31 de belirtildiği gibi, 
varoluş süreci (taayyün) başlamıştır. Bu sürecin tamamlanması 

halinde Mutlak Hüsn, la-taayyün32 mertebesinden (sırr-ı 'ama) isim ve 
sıfatlarının tecellisiyle zuhur edecek ve gizli hazine ortaya çıkacaktır. 

29 Fuat Köprülü, onun hakkında: "Gaybi, tıpkı Yünus Emre gibi, hakiki bir muta
savvıf ve bilhassa kıymetli bir şiiirdir" der. (Köprülü, İlk Mutasavvıjlar, s. 348). 
Sun'ulliih-ı Gaybi hakkında ayrıntılı bilgi için bk.: Biliii Kemikli, Sun 'u/lah-ı 
Gaybi Divanı, İnceleme-Metin, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Ankara Üni. Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Ankara, ı 998, ss. ı- ı 03 

30 Sun'ullah-ı Gaybi'nin sır kavramı ile ilgili fikirlerini anlattığımız kısım, Biliii 
Kemikli'nin bir önceki dipnotta zikri geçen Doktora tezinin 180.-182. sayfaları 
arasından istifade edilerek kaleme alınmıştır. Ayrıca onun görüşleri anlatılırken 
parantez içinde verilen "G" harfi Gaybi'nin Divan 'ını; rakamlardan ilki, adı geçen 
Doktora tezinde yer alan Gaybi DEvam'ndaki şiir numarasını, ikincisi ise beyit 
numarasını göstermektedir. Başında ayrıca "K" harfi olan rakam ise Keşfü '1-Gıta 
kasidesindeki beyit numarasını gösterir. 

31 Nitekim kasidenin sonunda Gaybi, yazdığı bu kaside ile sırları keşf ettiğini, eğer 
uygun görülürse kesidenin isminin "örtünün kaldırılması" anlamında Keşfü '1-Gzta 
olduğunu ifıide etmektedir: Bu kasfdem ile Gaybi keşf-i esrar eyledüm 1 Layık o
lursa dinile namına Keşflı '1-Gıta (G. K/98). (Kemikli, a.e., s. 180) 

32 LIJ.-taayyün: Vahdet-i Vücüd düşüncesine göre, varlığın mertebelerinin (meriitib-i 
vüci'ld) ilki olup bu mertebede vücüd, her türlü sıfat, isim ve fiilden münezzeh ve 
her kayıttan uzaktır. Her çeşit zuhür, tecelll ve taayyünden münezzeh, mukaddes 
ve uzak olduğu için "taayyünsüzlük" manasma gelen bu ad verilmiştir. Yalnızca 
Ceniib-ı Hakk'ın ziitı olan ve Ahadiyet de denilen bu mertebe hakkında bilgi edi
nilmesi, herhangi bir vasıta ile idrılle edilmesi ve aniaşılıp kavranabilmesi müm
kün değildir. (Geniş bilgi için bk.: Mustafa Tahralı, "Fusüsu'I-Hikem'de Tezatlı 
İfıideler ve Vahdet-i Vücüd" Ahmed Avni Konuk'un Fusüsu '1-Hikem Tercüme ve 
Şerhi içinde, c. Il, ss. 9-38) 
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Lti-cerem düşdi sefer bu. iktizti ola tamtim 
Kenz-i mahfifeth olup mekşuf ola sırr-ı 'ama (G. K/9) 

MüşaJıede ile sırra vakıf olmanın, ancak vahdet dersini almakla 
(G. 29/7) mümkün olabileceğini söyleyen şair, sırra muttali olmanın 
yollarından biri olan insanın kendini tanıması gerçeğine ilişkin olarak 
da şunları söyler: 

Ferd-i cami 'dür vücudum cümle eşya bendedür 
Ya 'ni ism-i a 'zam u sırr-ı müsemmii bendedür (G. 35/1) 

Küntü kenzün sırrı olan adem-i evvel benem 
Mahrem-i raz-ı nihanum 'alem esmti bendedür (G. 35/8) 

Gel zamfrüii gayra irca' eyleme hu hu diyü 
Cümle şeyde Gayb olan sırr-ı mu'amma bendedür (G. 35112) 

Gönlün sırlarını duymak için öncelilde insanın "terk 
makamı"nda olması gerekir. Nitekim ancak varını verenler gönül 
sırtarına vakıf olurlar. Yine insanın sözünü, davranışlarını ve ahlakını 
güzelleştirmesi de gerekmektedir. 

Gaybf virenler varını 
Tuydu gönül esrarını 

Bugün görür etinanını 
'Aşk derdine düşmek gerek (G. 68/5) 

Kavl ü fi 'l ü hulkıiiı tehzfb idüp safi kı la 
'Aks ura tiyine-i kalbifıe sırr-ı du-cihan (G. 90/10) 

İnsan bütün sırtara vakıf olsa da bu sırları hiçbir zaman 
başkalarına üstünlük olarak görmemelidir. Öyle ki "dilini (gönül) sırra 
kubürm3 etmelidir. 

H aklkat cümle sırra 'arif ola 
Ve lakin halkla göstere ta'arruf(G. 6317) 

Ne hali ko, ne kiili ko, ola gör mecma 'u 'l-bahreyn 
Tenüii şer'a muvtifik kıl dilüii sırra kubur ey/e (G. 103/3) 

33 Burada şairiiniz, yukarıda zikri geçen "Hür kimselerin (sufiler) gönülleri, sırların 
mezarıdır" şeklindeki söze atıfta bulunmaktadır. 
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3. MARMARA Vİ'NİN "Sffi" KELİMIESİNE YÜKLEDİGİ 
ANLAMLAR 

Vaktiyle Osmanlı Devleti'nin Saruhan Sancağı'nın Akhisar 
Kazası'na bağlı olan Marmara Köyü'nde 839 H./1435 M. senesinde 
doğan Yiğitbaşı Veli Alımed Şemseddin-i Marmaravi'nin babasının 
adı İsa'dır.34 Çocukluk ve gençlik yılİarı · Gölmarmara'da geçen 
Ahmed Şemseddin, bu yıllarda muhtemelen önce babasından, sonra da 
yöredeki medreselerden ilim tahsil etmiştir. Kendi de muhtemelen bir 
Halveti şeyhi olan babası, onu daha sonra Uşak'ın Kabaklı Köyü'nde 
irşad faaliyeti yürüten Halveti şeyhi Alaaddin Uşşaki'ye35 (V. 1485 
M.) manevi terbiye için göndermiştir.36 Alaaddin Uşşaki'den seyr u 
sülı1künü tamamladıktan sonra şeyhinin emriyle Manisa'ya hal'ife ola
rak gönderilir. Önceleri çeşitli dirnilerde va'z u nas'ihatlerle halkı ay
dınlatan ve daha sonra şeyhinin ahirete irtihaliyle onun yerine seeca
de-nişin olan Marmaravi, Cumhuriyet'ten sonra "Adakale Mahallesi" 
adını alan, o zamanlar "Seydi Hoca Mahallesi" ismiyle anılan yerdeki 
mescid ve tekkesinde mürşid olarak faaliyetlerini sürdürmüş ve 91 O 
H./1505 M. yılında aynı yerde vefat etmiştir.37 

34 Kemaleddin el-Hariri, Tibyiinü Vesiiili '1-Hakiiik [Tibyiin], Süleymaniye Ktp., Fa
tih İbriihim Ef., 430, c. I, vr. 53"; Mehmed Sami, Esmiir-ı Esrar, İstanbul, 13 ı6, s. 
34-35; Hüseyin Vassaf, Sefine-i Evliyii [Sefine}, Süleymaniye Ktp., Yazma Ba
ğışlar, 2308, c. IV, ss. }56-ı57; Sadık Vicdani, Tomar-ı Turuk-ı Aliyye [Tomar], 
Yayma Haz.:İrfan Gündüz,(Tarfkatler ve Silsileleri), Enderun Kit., İstanbul, ı995, 
s.232; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü '1-Arifin, Tashih: Kilisli Rifat Bilge, İbnü'l
Emin Mahmud Kemal İnal, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul, ı951, c. I, s. 138 

35 
· Aliieddin Uşşaki için b k.: Nev'lzade Ata!, Hadfkatü '1-Hakiiik fi Tekmileti 'ş
Şakiiik [Hadfkatü '1-Hakiiik}, İstanbul, 1989, c.I, ss. 62-63; Hocazade Ahmed 
Hilmi, Ziyaret-i Evliyii, İstanbul, 1325, s. 53 

36 el-Harlrl, Tibyiin, c. I, vr. 53"; Vicdani, Tomar, s. 232; Bandırmalızade Ahmed 
Münlb, Mir 'ii tü 't-Turuk, İstanbul, ı 306, s. 31; Bursalı Mehmed Tiihir Efendi, Os
manlı Miiellifleri [OM}, Hazırlayanlar: A.' Fikri Yavuz-İsmail Özen, Meral-Yayın
evi, İstanbul, Trs., c. I, s. 225; Mehmet Akkuş, "Yiğitbaşı Veli Ahmed Şerused
din-i Marmaravl'nin Hayatı ve Eserleri", ilim ve Sanat, Sayı: 21-22, İstanbul, Ey
lül-Ekirrı!Kasım-Aralık, ı 988, s. 30; Necdet Okumuş, "Yeni Kaynakların Işığında 
Ahmed Şemseddln-i Marmaravi (Yiğitbaşı) Hakkında Bazı Yanlışların Düzeltil
mesi", Kubbealtı Akademi Mecmuası, Yıl:25, Sayı: 4, İstanbul, Ekim, 1996, s. 176 

37 Bursalı Mehmed Tiihir b. Rifat, Aydın Vilayetine Mensüb Meşayih, Ulemii, Şuarii, 
Müverrihfn ve Etibbiinın Teracim-i Ahviili, Hazırlayan: M. Akif Erdoğdu, İzmir, 
ı994, s. 17; Bursalı, OM, c. I, s. 225 Çağatay Uluçay-İbrahim Gökçen, Manisa 
Tarihi, İstanbul, 1939, s. ı24; İbrahim Gökçen, Siciliere Göre XVI ve XVII Asır
larda Saruhan Ziiviye ve Yatırları, İstanbul, 1946, s. 22; M. Çağatay Uluçay, Ma
nisa Ünlüleri, Manisa, l 946, s. 95; Süleyman Uludağ, "Ahmed Şemseddin, Yiğit
başı", Türkiye Diyanet Vakji İslam Ansiklopedisi, c. II, ss. 135-136; Okumuş, 
a.g.m., s. 177 
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Halvetiyye tarikatinin Ahmediyye kolunun müessisi olan 
Marmaravi, bir ara İstanbul meşayihi arasında çıkan ihtilafın çözümü. 
için İstanbul 'a çağrılmış ve şeyhler arasındaki meseleleri hallederek 
birtakım şer' a muhalif tekkelerin tarikat eşyasına el koydurmuştur. 
Meşayih arasındaki meselelere yiğitçe işaretlerde bulunduğu için bun
dan sonra kendine "Yiğitbaşı" ünvanı verilmiştir.38 Dini-cemiyet tari
himize geçen önemli hizmetlerinin yanında telifat ile de uğraşarak 
Türk kültür tarihinde tasavvuf düşüncesine ait pek çok eser kazandır
mıştır. Onun bilinen eserleri şunlardır: 

Camiu '!-Esrar, Risale-i Tevhid, Mukaddimetü 's-Saliha, Keş
fü'l-Esrar, Ravzatü'l-Vasılfn, İrjanü'l-Maarif (Risale fi'l-İrşad ve't
Terbiye, Esrar-ı İlahi), Hurde-i Tarikat, Risaletü '1-Hüda li-Üli '1-İhti
da, Atvar-Name-i Seb 'a, Tabakiitü '1-Evliya, Risale-i Makiiliit-ı Şeyh 
Muhyiddfn-i Arabf, Ahvalü 'l-Ebrar ve '1-Mukarrebin, Bahreyni '!-Aşk, 
Silsile-i Ehl-i Tarikat. 

Marmaravi'nin eserlerinin tümü 'füırkçe'dir. Eserlerini halkın 
kullandığı dille yazınasinın sebebi, o zamanlarda Arapça aniayacak 
kimselerin azalmış olması olarak gösterilir.39 Demek ki müellifimiz, 
fikirlerinden çok sayıda insanın istifade etmesini hedefleyerek 'füırkçe 
lisanıyla yazma yoluna gitmiştir. Müellifimiz, risalelerinde oldukça 
sade bir dil kullanmıştır. Kullandığı kelimeler arasında, günümüz in
sanının bile anlayamayacağı sözcük yok denecek kadar azdır. Özellik
le Farsça kelimelere çok az yer verilmiştir. Arapça kelimeler ise halk 
arasında iyice yaygınlaşmış, anlaşılabilir türdendir. Burada da müelli
fımizin 'anlaşılabilir olma' kaygısının ön plana çıktığı kanaatindeyiz. 
Çünkü bazı kaynaklarda, o devirde inanmayanların pek çoğunun, 
mezld!r kitapların yazılmasından sonra iman ettikleri kaydedilmekte
dir.40 İrfanü '1-Maarif (Risale Fi '1-İrşad ve Terbiye/ Esrar-i İlahi) adlı 
risalenin başındaki ı ı beyit ile Camiu 'l-Esrar'ın tamamı manzfim, di
ğer eserleri isenesir halinde yazılmıştır. 

Müellifimizi bu şekilde kısaca· tanıttıktan sonra, şimdi onun sır 
kavramına yüklediği manaları izaha geçebiliriz: 

38 el-Har'iri; Tibyiin, c. I, s. 53"; Vicdani, Tomar, s. 232; Bursalı Mehıned Tıllıir, OM, 
s. 225; Mendiab-ı Yiğitbaşı Şeyh Ahmed Efondi (k.s.) [Mendkıb-ı Yiğitbaşı], (A
nonim Eser), Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Yazmaları, 194/2, vr. Sb; Akkuş, 
a.g.m., ss. 30-31 · 

39 Akkuş, a.g.m., s. 60 
40 Meniikıb-ı Yiğitbaşı, vr. s• 
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Ahmed Şemseddin-i Marmaravi, sırrı; "Hakk' ı vasıtasız, de
vamlı tefekkür etmek ve hatırda tutmak"41 şeklinde tanımlamaktadır. 
Rüyli ve illıam ile sır arasında doğrudan bir bağlantı kuran42 müellifı
mize göre rüya gören kimsenin iç dünyasına gönül veya sır ili denir.43 

Çünkü gönül/sır ili, gerek rüya ve gerekse ilham gibi başka gizli bilgi
leri örtücülük sıfatıyla örtmektedir. Esasen bu sebeple sır ili adını al
mıştır.44 Rüya gören kimse, rüyadayken dünyanın dört bucağını ve çe
şitli alemleri sırr-ı insan denilen yapısıyla dolaşır. Sırr-ı insanı hal ile 
süluk eden bir salike benzeten müellifımiz, bu süluk sayesinde insan 
sırrının çeşitli ilhamlara, müşahedelere ve mükaleınelere mazhar ola
cağını haber verir. Bunun neticesinde gayb hazinelerinden çeşitli sır
lar ona keşf olur ve sırr-ı insanın bizzat kendi değerli bir hazine halini 
alarak Zat-ı Bari'nin taallukunu celbeder. İçi esrlirulllilı ile dolu ola
rak bu makama ulaşan kimse, Allah' ın sevgili kullarından ehlullah ve 
ınukarrebler arasına dahil olur.45 

Cdmiu '1-Esrdr adlı manzum eserinde de sır kavramına genişçe 
yer veren Yiğitbaşı V eli, zahir ve batın alemi ile Iiiem-i esriirı şu şe
kilde tanıtır: 

Sır il gündüz gibidir, siz anı an/an aydn 
Biitın ilidir karaküsu, ay aydını beydn (Y.V. 400)46 

Ol ikinin zlilıir ilidir misdi-i mu 'teber 
Lfki bu bdkf değildir anlara kılın zafer (Y.V. 401) 

Sır ili o/dur ki bil, biitındır anın zahiri 
Zdhir ilin bdtınıdır kim bu sırrın zahiri (Y.V. 402) 

Biitın ilinde olur her kişinin bir berzahı 
Birinin mülkünü ahar mülk edinmez bir dahi (Y.V. 403) 

41 Yiğitbaşı Veli, Mukaddimetü 's-Saliha, vr. 3 l • 
42 Bk.: Yiğitbaşı Veli, Keşfü '1-Esnir, Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Yazmaları, 

1271/2, vr. 70" 
43 Yiğitbaşı Veli, Keşfü '!-Esrar, vr. 71" 
44 Yiğitbaşı Veli, Bahreyni'l-Aşk, Millet Ktp., Ali Emiri Ef., "Şer'iyye", 1335/7, vr. 

93" 
45 Yiğitbaşı Veli, Ravzatü '1-Vasılin, Millet Ktp., Ali Emiri Ef., "Şer'iyye", 1343/2, 

vr. 78"-78b. Ayrıca bk.: a. mlf., Camiu'l-Esrar, vr. 2", 5", l2b 
46 Bu kısımda Marmaravi' den naklettiğimiz şiirlerin sonundaki rakam, o beyitin 

Camiu '/-Esrar 'daki beyit numarasını göstermekte olup, "Y.V." harfleri de Yiğit
başı Veli'yi simgelemektedir. 
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Marmaravi esrlirı, gizli ve uçsuz bucaksız bir denize benzetir. 
Tamfakr haline erişerek kalb aleminde görünen suretierin tamamı or
tadan kalkan insanın sırrı, bunun sonucunda gönül zenginliğine kavu
şur. Esrar denizinin dışarı taşan dalgalarmdan sırr-ı insana yeni zen
ginlikler nasip olur.47 

Makalemizin baş tarafmda bahsi geçen: "Hür kimselerin 
(su.filer) gönülleri, sırların mezarıdır" şeklindeki meşhur sözü de 
zikreden48 müellifımiz, burada geçen "kubur: mezar" kelimesini "örtü" 
manasıyla yorumlar .. 

Marmaravi, Allah aşkını, muhabbetullahı ve peygamber sevgi
sini, hakikat güneşinden insan ruhuna sirayet etmiş bir sır olarak de
ğerlendirir: 

Can ilinden bu sevi şems-i hakikat sırrıdır 
Ya'nf canın cümlesine kutb-i Ahmed sırrıdır (Y.V. 102) 

Bir başka yerde müellifımiz, nefs, rulı ve sır karşılaştırmasını 
şöyle yapar: 

Nefs ile elinın ikisi suret-i insan ola 
Bu ikinin imtizacı ad/e ermiş elin ola (Y.V. 264) 

Zikr-i ad/in muktezası emr-i cami' özge sır 
Her bir insanın özünde bulunan mutlak bu bir (Y.V. 265) 

Bil, bu sırdır anda ma 'ri'lz ü emanet ademe 
Ki kabUlüyle verildi işbu silret ademe (Y.V. 266) 

Rü'yetullah ve rü'yet-i enbiya konusunu da "sır/arın keşfi" 
bağlammda değerlendiren müellifımiz, gerek Camiu '!-Esrar 'm, ge
rekse Keşfü '!-Esrar 'm sonlarmda bu konuya temas etmektedir ki ya
ymladığımız risale metninin sonunda49 bu açıkça görülmektedir. 

4. MARMARA Vİ'NİN RİSALESİ:"KEŞFÜ'L-ESRAR" 

Yiğitbaşı Veli' nin, daha önce yazdığı Camiu '!-Esrar veRisale-i 
Tevhfd adlı eserlerin daha kolay anlaşılabilir bir özeti sayılabilecek o
lan bu risalenin tam adı, Keşfü '!-Esrar .fi Tarfkı 't-Tasavvuf li-Ehlillah 

47 Yiğitbaşı Veli, Bahreyni'l-Aşk, vr. 93b 
48 Bk.: Yiğitbaşı Veli, Ravzatü'l-Vôsılfn, vr. 84", 91 8 

49 Ayrıca bk.: Yiğitbaşı Veli, Ciimiu '1-Esriir, 557.-567. beyitler arası. 
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ve 'l-Mukarreb ve 'l-Ebrar olup, ınüellifiınizin kronolojik olarak dör
düncü sırada yazdığı eseridir. so 

Haındele ve salveleden sonra bir ayet ve bir hadis-i kudsi zik:re
dilerek es ere girilir. Eserde, zahir ve .batın iliınleri, varlığın ınertebele
ri (ıneratib-i vüci'ıd), Allah'ın varlığı, birliği, isimleri ve sıfatıarına ait 
itikadi ınevzi'ılar ile adeıniyet, akıl, nefs, rÖh, iü'yetullah ve çeşitli rü
ya tabirlerinden örnekler yer alır. Keşjü'l-Esrar'da klasik KeZtim ko
nularının tasavvufi bakış açısıyla yoruınlanınası, Yiğitbaşı Veli'nin a
liın-ınutasavvıf tipinin güzel bir örneğini teşkil eden bir ınüellif oldu
ğunu göstermektedir. Kur'an'ın ve kelime-i tevhidin çeşitli ınanalarına 
ilişkin tasavvufi tahlilleri de ayrıca eheınıniyet arz etmektedir. 

Müellifiıniz, bu risaleyi yazma sebeb ini, Keşjü '!-Esrar 'ın giri
şinde; daha önce yazdığı iki kitapta anlaşılınası güç olan hususları, 
daha sonra kalbine ilham olunan yeni bilgilerle herkesin anlayabilece
ği biçimde muhtasar olarak yeniden yazma ihtiyacısı olarak açıklıyor. 
Eserin ikinci varağının sonundan itibaren tamamen aynısı olan ve tek 
nüshası bulunan Kenzü'l-Hakiii.k ve Zübdetü'ş-Şerife adında başka 
ınüellifiınizin bir başka risalesi daha vardır2 ki kütüphane kayıtlarında 
ınüstakil bir esermiş gibi gözükmektedir. 

Bizim belirleyebildiğimiz kadarıyla Keşfü '!-Esrar'ın çeşitli kü-
tüphanelerde 24 adet nüshası vardır: 

I-Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Ef, 2645/4, vr. 56b-7rJ 

2-Süleymaniye Ktp., HekimoğluAli Paşa, 438/17, vr. 31i-334b 

3-Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, 2820/8, vr. 75°-8~ 

4-Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Ef, 2745/4, vr. 7-2t? 

S-Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Ef, 2772/2, vr. 1 r-2~ 

6-Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Ef, 233112, vr. 27b-4~ 

7-Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Ef, 2555/2, vr. 200-32° 

B-Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Ef, 2688/4, vr. 44°-5gb: Bu 
nurnaraya "Kenzü '1-Hakiii.k ve Zübdetü 'ş-Şerife" ismiyle kaydedilmiş
tir. 

so Yiğitbaşı Veli, Keşfü '1-Esrô.r, vr. 58" 
sı Yiğitbaşı Veli, Keşfü '1-Esrô.r, vr. 57b-58" 
sz Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Ef., 2688/4, vr. 44"-59b; Atatürk Kitaplığı, Os

man Ergin Yazmaları, 194/3, vr. 24b-35" 
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9-Süleymaniye Ktp., Halet Ef Eki, 72/6, vr. 7r-84a: Eserin adı 
kütüphane kayıt fişinde Camiu '!-Esrar şeklinde geçmekte ise de yap- · 
tığımız inceleme sonunda bu eserin Keşfü'l-Esrar'ın bir nüshası oldu
ğunu tesbit ettik. 

1 O-Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, 1158/3, vr. 796-1 0!1' 

Il-Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, 233/4, vr. 44b -586 

12-Millet Ktp., Ali Emir'i Ef, "Şer 'iyye ", 133516, vr. 8ıo-926 

13-Niiru Osmaniye Ktp., 2407/2, vr, 346-4!1' 

14-İstanbul Üniversitesi Ktp., Türkçe Yazma/ar, 31716, vr. 526
-

63a 

IS-İstanbul Üniversitesi Ktp., Türkçe Yazma/ar, 9385/1, vr. i 
(25b)-Jsa (32a) 

7!1' 

16-İstanbul Üniversitesi Ktp., Türkçe Yazma/ar, 1866/2, vr. 226
-

17-Beyazıt Devlet Ktp., Veliyyüddin Ef, 289217, vr. 2526-2696 

IS-Beyazıt Devlet Ktp., Veliyyüddin Ef, 1805/5, vr. 736-8!1' 

19-AtatürkKitaplığı, OsmanErgin Yazma/arı, 15311, vr. 16-126 

20-AtatürkKitaplığı, OsmanErgin Yazma/arı, 1271/2, vr. 576
-

21-Atatürk Kitap/ı ğı, Osman Ergin Y azmaları, 1407, vr. lb -226 

22-Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Yazma/arı, 194/3, vr. 246
-

35a: Bu nurnaraya "Kenzü 'l-Hakaik ve Zübdetü 'ş-Şerife" ismiyle kay
dedilmiştir. 

23-Manisa İl Halk Ktp., 1309/2, vr. 20 6-346 

24-Haririzade Mehmed Kemaleddin, Tibyanü Vesaili 'i-Hakaik 
.fi Beyani Selasi/i Taraik, Süleymaniye Ktp., Fatih İbrahim Ef., 430, c. 
I, vr. 53b-6Sa'da da bu eserin tam metni yer almaktadır. 

Yeri gelmişken, önemine binden şu hususu da hatıriatmakta 
fayda mülahaza ediyoruz: Bilindiği gibi, tasavvufun edebi ve tarihi 
yönüne yönelik sağlıklı bir değerlendirme ve mukayese çalışmasında 
aranan ilk şart, sağlam ve kullanılabilir bir metin ortaya koymaktır. 
Ayrıca yazma eseriere ulaşmanın güçlüğü, çoğu elyazması halinde çe
şitli kütüphanelerde atıl vaziyette duran Osmanlı devri eserlerinin gü
nümüz harfleriyle neşrini zorunlu kılmaktadır. Bu tür bir faaliyet, ka-
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dim kültürümüzle irtibatımızı yeniden sağlayacak, böylece alfabe de
ğişikliğiyle başlayan kopukluğun giderilmesine kısmen de olsa yar
dımcı olacaktır. Çoğu zaman eski dile vakıf olmaksızın yetersiz Türk
çe ile yapılan sadeleştirmeler ise eserin asıl müellifinin fikirlerini yan
lış aksettirmeye sebep olabilmekte, hatta zaman zaman daha anlaşıl
maz bir hale getirebilmektedir. Bu yüzden biz de zaten "Yunus 
Türkçesi" duroluğunda telif edilen Keşfü '!-Esrar 'ı sadeleştirme yolu
na gitmeksizin53 risalenin tam metoini mak~ilemizin sonunda vererek, 
başka araştırmacılara yorumsuz ve kullanılabilir bir malzeme sunmayı 
hedeflemiş bulunmaktayız. 

Yukarıda kaydettiğİrniz nüshaların tamamını bizzat inceleyip 
karşılaştırdıktan sonra neşrine karar verdiğimiz metin, İstanbul 
Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Yazma/arı, No: 
1271/2, vr. 57b -7f!I arasında kayıtlı dır. 1026 yılında istinsah edilen ve 
müstensihi bilinmeyen bu nüsha; zencirekli, şemseli, şirazeli, meşin 
ciltli; ince, parlak, beyaz kağıda, 15 satıra, nesih türü hatla; metin si
yah; "Kalellahü Teala", "Kale'n-Nebiyyü (s.a.v.)" ve "Mesela" ibare
leri kırmızı mürekkeple, yer yer hareketi olarak yazılmış; dış cilt ve 
yaprak kenarları yer yer kurtlar tarafından yenilmiş; fiziki ebat olarak 
dıştan: 19,5x12 cm., içten: 13x8 cm.' dir. 

Eserin kısaca tanıtımını ve nüshalarını bu şekilde kaydettikten 
sonra, artık Keşfü '!-Esrar 'ın metoini verebiliriz: 

KEŞFÜ'L-ESRAR 

[57bl:r-"A.?:-j ~ J .Ji Js- J ..L...>..,. u~ Js- i')LJI J ö_,L.all J ~Wl YJ .J.l ..ı...:,.,Ji 

~""""" )1 ~ )1 .uıı r 

J j.,.,.) ı.,?f 54.J J..y.d ';il u-" 'il J ~1 ~ \.,. J : JW .J.li Jü 

53 Risale metninin neşrinde telaffuz ve imla şekilleri bakımından, eski metinlerio 
günümüz harfleriyle neşri hususunda önemli çalışmaları bulunan hocalarımız 
Mustafa TAHRALI ve merhum Selçul{ ERA YDlN'ın hazırladıkları Ahmed 
Avni KONUK Bey'in Fusilsu 'l-Hikem Tercüme ve Şerhi, (Marmara Üni. İliihiyat 
Fak. Vakfı Yay., İst., 1987-1992) Tedbiriit-ı İliihiyye (İz Yay., İst., 1992) ve Ffhi 
Mil Ffh Tercümesi (İz Yay., İst., 1994) gibi eserlerinde uygulanan metoddan isti
fıide ettiğimizi de ayrıca belirtmek isteriz. Ayrıca risalede geçen ayet ve hadis me
tinlerinin meiilleri ile kaynaklarını ve ayrıca ilk bakışta anlaşılması güç görünen 
bazı kelimelerin sözlük anlamlarını da dipnotlarda göstermeye gayret ettik. 

54 [Ben, insanları ve cinleri ancak bana kulluk etsinler (yiini beni tanısınlar) diye 
yarattım.] Zariyat, 51156 
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ss Jb:.)\ ..:;..Ab:. J J .?i ı:ıf 

Bu Fakir Ahmed ki lsa Halife oğludur ve Marmaravf'dir. 
Kutbü'l-Arif'm Aliieddfn-i Uşşiiki'dendir. 

Kalhimize mu'ta olunan hallerden ba'zı yazıldı, iki kitab oldu. 
Birinin ismine Ciimiu '1-Esriirve birinin isınine Risiile-i Tevhfd denil
di. Oıılar mufassal olmağm, hıfzmda usret ola deyu ihtisarla bu risale 
dahi denildi. Ümid de tutuldu ki [583]hıfzı asan ola. Ve isınine Mu
kaddime denildi. Amma buıılardan sonra kalhimize mu'ta olunan hal
lerden zabtma sabr olmayıp ınizaca za'f gelicek bi-ihtiyar ihtisarla bu 
risale te'lif olundu. İsmine Keş.fii'l-Esriirdenildi. Ve ümid de tutuldu 
ki elıl-i irşad olaıdardan dehşete düşeıılerin şüpheleri bu risaleden hal
lota. Olmazsa Risiile-i Tevhfd'e mütalaa edeler. Ümiddir ki feth ola. 
Amin, ya Rabbe'l-Aıemin. 

Amma asıl maksud olan insana, vuslat-ı Hak'tır ve ilmü'l
ezelidir. Amma ilim de iki kısım üzredir: Bir kısım zahiridir ve bir 
kısım batmidir. Mesela, zahir-i terkibden ve zahir-i dilden bilinen 
ilimiere ilm-i zahir, ilm-ilisan denir. Amma batm-ı terkibden ve batm
ı dilden batmda bilinen ilimiere ilm-i batm ve ilm-i hikınet ve ilm-i le
dünni ve ilm-icenan denir: 

s60w 4 ~ J 0w.ı4 ~ .:ıWJ::. rWı : r":>Wı 4.# ~ı Jl.i J 

Amma bu iki ilmin ba'zıları zahirde ve ba'zıları batmda Allah 
Teala'yı bildirir. Ve enbiyayı ve evliyayı ve i'tikadı ve salarn ve fesadı 
ve evaıniri ve nevalıiyi bildirir. Mu'teber olan ilimler buıılardır. 

Amma zahiri bildiren ilimler, ulema-i zahiri katmda ma'rfiftur. Ve 
batmda bildiren ilimler [58b]meşayihden elıl-i irşad katmda ma'rfiftur. 
Ve bu iki ilınin ma-adasına i 'tibar olunursa da buıılarm sebebiyle 
olunur. Zira asıl maksfidu bildiren, buıılardır. 

Mesela, enbiyaya batmda Hak kendi mükalemeden bildirdiği i
liınlerin cümleden biri Hadis-i Kudsi'lerdir. Ve biri de enbiya-i 

ss [Ben gizli bir hazine idim; bilinip tanınmayı sevdiıniistedim ve halkı yarattım.] 
Bk.: el-Aclı1ni, Keşfii'l-Hafii. c. Il, s. 132 

s6 [him, iki ilimdir; (dil ile aniatılıp öğretilen) Jisliıı ilmi ve cenliıı (kalb, gönül) ilmi] 
Benzer bir rivayet için bk.: Danmi, Mukaddime, 34 
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mürse11n ve gayr-i mürseline irşad için işaretle vaıo.a terkibinden bil
dirdiği ilimlerdir. Biri de enbiyaya her perdeden rü'yet v8kı' oldukça 
hin-i rü'yette ol perde dersinden rü'yete arif oldukları ilimlerdir. 

Velhasıl, enbiyaya batmda ilim için Hak'tan olan işaret çoktur. 
Amma evliyadan ehl-i irşad olanlar bu aıp.ellere tefavütle vans 
olmuşlardır. Zira batında v8kıayla ve halle ve ilhamla ve mükalemeyle 
tecelliyat-ı rü'yetullah ve salarn ve fesadı işaretle bildiren terkibler ra
inin57 tahsilleridir ve dersleri dir. Bu ilmi, şeriatten noksam olanlar tah
sil edemezler. Zira dersleri batında yanlış yazılır ve yanlış ok:unur. Zi
ra batın terkibinin ma'nası enhiyanm irşad dersidir; fesad kabul etmez. 
[59a]Meşayihden bu dersi edenler de verasetle ve niyabetle ederler. 
Amma bu dersi edenler, cesedü'l-munzır, rühaniyyü'l-muhbir 
olanlardır. Kaçan bunlar kalbieri ayİnelerini Hakk'a teveccüh ettirse
ler, tecelliyat-ı rü'yetullah v8kı' olur. Amma li-vechin teveccüh ettir
seler, ilmullah mazharı olur. Amma halkateveccüh ettirseler, halka 
menafı' -i kesire hasıl olur. Zira dünyanın kıyamı bunların duasıyladır. 

İmdi, bil sen, ey mü'min! Zat-ı Bari vardır ve birdir. Ve ezelidir 
ve ebedidir. Ve hakikidir ve kenz-i mahfidir. Ve cemi'-i sıratta ka
dimdir ve zuhürları da kadimdir. Ve zatın cemi' -i sıffitıyla muamelesi 
de kadimdir. Amma varlığı sairler varlığı gibi değildir. Ya'ni var 
olmasında gayri sebeb olmaktan münezzehdir. Ve birliği de a' dada 
mebni olan bir gibi değildir. Y a'ni mebni olan, bir misliyle iki olur. 
Zat-ı Bari, misilden münezzehdir. Ve ezelilikte ve ebedllikte ve haki.., 
kilikte sairler gibi değildir. Ya'ni ezeliliği, nisbette ezeli olmaktan ve 
ebedlliği, ebedlnin dilemesiyle ebedi olmaletan ve hakikiliği de 
[59b]mecaziye nisbet hakiki olmaktan münezzehdir. 

V e kenzliği de zabtı mümkin olan ve ziyadeye ve noksana kabil 
olan kenz gibi değildir. Belki cümle la yefna olan künuz, ya'ni cümle 
kadim olan sı:Iat, külliyen bu kenzliktir. Ve mahfiliği, gayriyle gizli 
olmaktan ve batında nürsuz göze görünmekten münezzehdir. Ve gören 
gözler de batında gene kendi nüruyla zuhüru kadimden nice zahir ise 
geri kema kanedir. Ve zatın cümle sıffitıyla muamelesi de sairler gibi 
hadis değildir, kadimdir. Zira hiçbir sıfatı battal olmamıştır. Ve el'an 
kema kanedir. 

51 Raf: Rüyii gören, düş gören. 
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Bu mahlUkat, ol kadim olan muamele bahrinin emvacı 

kenfuının çağıltısmdandır. Amma kenar zalıir ismidir, demişler. Ve bu· 
mahlUkattan ol muamele bahrinde ziyade olmak gelmemiştir. Eğer za
il olaydı, noksan da gelmezdi. Amma ol kadim olan muamelesi bah
rinde cemi' -i sırat, zata mazhardır. Çünkü mezalıir o li cak zat, sıratina 
mahfi olmaz; zira ne aynı, ne gayrıdır. 

Ve kendi kendine zat hiç mahfi olmaz. Ve gayrda yoğ idi. 
[603]0na mahfi olaydı, öyle olsa zata nice mahfi denir? 

Allahü a'lem, cevab budur ki; mahfiliği zatm beyan-ı vakı' -idir. 
Amma zatm ba'zı sıratı, geri zata mahsusdur. Onlara sırat-ı semaniyye 
denir. Ve ba'zı sıratı da vücuda mahsusdur; Azim gibi. Ve ba'zı sıratı 
da efale mahsusdur; Halık gibi. Ba'zı sıratı da sına mahsusdur; 
Vedud gibi. Amma esma münasebetiyle hem zata ve hem vücuda ve 
hem cümle sırata mahsusdur. Amma cümlesi de ma'nada zatındır. 
Amma ba'zı esma, ba'zı esmayı cami' dir. 

Ve ism-i zat da ikidir: Biri hu ve biri lafzatullahdır. Zatın "illa 
hu" dediği kelamı, ism-i a'zamdır. Ve cümle muhsinata cami'dir. 
Amma "La ilahe illallah" dediği kelamı da ism-i a'zamdır. Amma bu, 
cümleye cami'dir. Amma zat kendüyi zikr ettiği ve beyan ettiği cümle 
kelamma esrna-i sırat denir; zatm cümle sıratıncadır. Amma bu esrna-i 
sıfiit, zat sıratının ne aynı ve ne gayrıdır. Nihayet esrna-isırat denildi
ği, illeti esma olduğu içindir. 

Ve bu cümle tafsilden iki garaz vardır: Biri i 'tikad ve biri 
sülUktür. 

[60b]Mesela, kulub-i insanı cümle esmadan kah birine kah 
birine elbette zakir olurlar; kabiliyederi ve aletleri cihetinden. Amma 
cemMat ( ... )58 kalırlar; aletleri olmadığı cihetinden. Zira gönüle, 
ihtiyar-ı cüz'i ile beden aletdir. Kangı ismi dilerse, ona zakir kılar. Ve 
ol hinde ol isme mahsus olan isim, sıfata mazhar olur. Ve bunun 
vasıtasıyla ol ismin beyan kıldığı zat sıfatına da mazhar olur; 
illetlerinde iştirak vakı' olduğu seb~bden. Amma sebeb-i sülUk, sebeb
i tevhid ve usUl-i esmadır. 

58 Burada yer alan bir kelime, yazı silik olduğundan okuııamamıştır. 
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Geldik imdi, her bir isim, her bir cinsin illetidir. Amma insfuım 
cümle esma, illetidir. Amma tevlıid, insaniyetİn illetidir. Zira cümle 
esmanın nftru, Hakk'ın tevlıid nftrunda nilr-i valıiddir. Amma 
müreldeeb-i lıakikidir. Bu nilra nilr-i cami' denir. Amma bu nilr-i ca
mi' de iki kısım üzredir. Bu iki nilrun da alemi, alem-i lalıuttur. Ve 
hakaik de iki kısım üzredir. Amma bakailan ilmi, alem-i nasuttur. 
Amma bakailan da ve bu nilrunun da illeti, zatın kelamıdır. 

Mesela, bir kısmının illeti, zatın halıldığı "Lailalıe illa lıu" dedi
ği leelamdır [618]ki ism-i a'zamdır. Bu .illet, hakaik-ı enbiyfuımdır. Bu 
ilietin nftru, muhsinata cami'dir. Bu nilrun asarma akl-ı küll ve 
ümmü'l-lıayat ve salıibü'l-mu'cizat demişler. Ve ikinci kısmının illeti, 
zatın halıldığı sıfatıyla "La ilalıe illallah" dediği leelamdır ki bu da 
ism-i a'zamdır. Bu illet, enbiyadan gayri lıakaikde, bu illetin nftru 
cümleye cami'dir. Bu nilrun asarma nefs-i külli denir. Ve hem 
ümmü'l-lıayat ve hem ümmü'l-memat ve hem salıib-i keramat 
demişler. Ya'ni ol gayr-i malılUk olan ila nilr-i cami'in pertevinden ve 
asarmdan Halık, iki nilr-i cami' dahi halk eyledi. Bu malılUk olan nu
runun alemine alem-i nasut denildi. Ve birinden hakaik-ı enbiya halk 
olundu ve birinden enbiyadan gayrilerin lıakaik:ı halk olundu. 

Mesela, Zat-ı Ban'nin mezalıiri bi-nihayedir. Amma usUlden 
zulıftru beş nev' ile beyan olunmuştur. Dördü hakaik içindir: 

Mesela, nev' -i evvelde zulıilr künlıündedir. Bu zulıftru zatın 
lıeman geri zatadır. Fakat bu zulıfuun bilinmesi malılUka mümteni' ol
duğu sebebden la taayyün dediler. 

Ve nev' -i sarnde zulıilr ıtlak:ıyetindedir. Bu zulıilrunda zat, 
cemi' -i sıratında müstağnidir. illa muhabbet! sıfatında değil -kim ol 
kenz-i mahfi iken bilinmesi sevdiği [61 b]muhabbettir.- Bu zulıftru, 
zatın bu mulıabbeti sıfatı vasıtasıyladır. Bu zulıilruna zatın malılülctan 

Hakikat-i Muhammediye arif olmuştur: ..::..J J .UJI C: J : r')l..Jı .l).ç. ~~ Jü J 

59 j.-.r ~ ':J J y _;.. o.!J.L. ~ ':J dediği Habib 'in bu ıtlak:ıyette halidir. 

Ve nev' -i salisde zulıftru elıadiyetindedir. Bu zulıilrunda da zat, 
cemi' -i sıratından müstağnidir; illa sırat-ı semaniyyesinden değil -kim 

59 [Benimle Allah arasmda öyle bir vakit vardır ki hiç bir mukarreb melek ve hiç bir 
gönderilmiş peygamber o vaktin sımna eremez.j el-Aclılni, Keşfii'l-Hafli, c. II, s. 
177 
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onlar ma'rufdtir.- Bu zuhfuu zatın bu sıiat-ı semfuıiyyeleri 

vasıtalarıyladır. Bu zuhfuuna zatın mahlfıktan akl-ı küll vasıtasıyla en
biya-i mürsellıı, hakikatleri ariflerdir. Habib-i ümmetten nefs-i küll 
vasıtasıyla ehlulla.Iı, hakikatleri arif olmuştur: 

6oj,ııl_,....l ı.fı ~~{s' ~f ~W&. : r":>\....JI .ı.#- ır.JI Jli J 

Ve nev'-i rabi'de zuhfuu va.Iıidiyetindedir. Bu zuhfuunda zat 
hiçbir sıfattan müstağni değildir. Ya'ııi bu zuhfuu, zatın cemi' -i sıratı 
vasıtasıyladır. Bu zuhfuuna zatın mahlfıktan akl-ı küll vasıtasıyla en
biya-i gayr-i mürselin hakikatleri ve hablb-i ümmetten nefs-i küll 
vasıtasıyla [623 ]mukarreb hakikatleri arif olmuşlardır. 

Ve nev'-i hanıisde zuhfuu halıkıyetindedir. Bu zuhfir zatın 

efale mahsus sıratı vasıtalarıdır. Bu zuhfuuna zatın mahlfıktan nefs-i 
küll vasıtasıyla ebrar hakikatleri arif olmuşlardır. 

Bu takdirce salikin nihayet-i sülUkü ve nihayet-i irf'anı geri ha
kikate değindir. Ondan öte geçmez; illa mazhariyerten değil. İlhaddan 
gafıl olunmaya! 

Amma bu hakiiika Allah Teala insan dedi: 

6 1..:.ı#L.. J.Lf o li.>.> J ~ ('"'!~ ..:r->f ı} ı)l....i~l \..:.Ab:. J.ll : Jl.ıü .J.ll Jt.i 

Zira rUh deııilirse nefs zikr olunmaz ve nefs deııilirse rUh zikr 
olunmaz. Amma rUh-i insan ikisine bile canıi'dir. Ve meşayih de 
hakiiik derneğe hikmet budur. Hem bu hakiiik, hakikat-i kadimelerinin 
terkibleridir. Hakikat-i kadimelen de bunların ma'nası budur. Ve hem 
kadiınliğinde geri kema kanedir. 

Amma bu hakiiik halk olunduğu vaktin ka.Iı tevlıidin ma'nası 
hükmüne mazhar olurlardı ve . ka.Iı tevhidin illeti hükmüne mazhar 
olurlardı. Kaçan tevhidin ma'nası hükmüne mazhar olsalar, zatın bir
liği hükmüne [62b]gark olurlardı. Amma kaçan tevhidin illetliği hük
müne mazhar olsalar, insfuıiyetleri hallerin bilirlerdi. Nihayet-i sillUk 
geri buraya değindir. Bundan öte geçmez. İlhaddan gafıl olunmaya! 

60 [Benim ümmetimin alim/eri, İsrailoğullarınm peygamberleri gibidir.] el-Aclüni, 
Keşfii'l~Hafii, c. Il, s. 64 , . . 

61 [Muhakkak ki biz insanı en güzel bir Javamda yarattık. Soıiİa onu aşağıların 
aşağısma indirdik.] Tin, 94/4-5 
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Çünkü hakaik, bu nfu-i ca.mi'den halk olundular. Bütün mah
lı1katakalbleri cfuni' olduğunu anladılar. Esbabının şünl'uyla bi'l-fi'le 
gelmek mümkin olduğunu da anlarlar. Ve her hakikat her bir cinsin 
ismiyle tesmiye olunmak caiz olduğunu da anladılar. 

Ve ba'zı isimleriyle tesmiye olunmak enbiyadan gayri hakaika 
at gelicek "elest" sualiyle Hak cümleye hitab eyledi. Hakaik-ı enbiya 
"Bela!" dediler ve "La ilahe illa qu" dediler. Ve gayrileri de "Bela!" 
dediler ve "La ilahe illallah" dediler. İki kısım da illetleriyle cevab 
verdiler. Amma bunların cami' oldukları kalbierinde bi'l-kuvve olan 
eşyamn her yerde illetli illetleriyle cevab verdiler. Bu illetlerden ba'zı 
esma rUha ve ba'zı esma nefse münasib olduğu sebebden, ol 
kalbierinde bi'l-kuvve olan eşyanın da ba'zılan ruha ve ba'zıları nefse 
kuva olurlar. 

Amma rUh ve nefs ve kuvalar -ki [633]zikr olunur- hal rUhu ve 
hal nefsi ve hal kuvası da her hakikatin bunlar sıfil.tıdır. Mugayeretle 
zikr olunmak cevabiarı muktezasının lazımıdır. Zira batın aleminde 
mer'iyat raiye mugayeretle silretlerde görünürler ve hem hakikat-i 
halde illetleri de meflıftmlarında mugayirlerdir. Zira nefsin illeti "La" 
kelamıdır. RUhun illeti "illa" kelamıdır. V e insaniyetİn illeti, bu iki 
kelamın vahdetidir. 

Amma kuvada her bir isim, her bir cinsin illetidir. İhtilafil.tla 
cevab, bunların lazımıdır. Bu muhtelif cevablar sebebiyle mukteza-i 
kuva iki fırka oldular. Ve dahi cümlesi bir şey iken rUhla nefsin 
muktezası da ve kuva muktezasıyla bile birbirinden ayrı düştüler; 
Adem'le Havva gibi. Ve bunların vahdetine mulcteza-i kuva mani' o
lur; Serendil dağı gibi. Ya'ni her halcikatİn kalbine ıztırab vakı' oldu. 
Nedametle evvelki vahdeti bunlar Hak'tan geri dilediler. HaleTeala da 
bunlara nida edip eyitti ki: 

"-Ol sizin dilediğiniz kalb iklimi dir. Ol bulunmaz; illa Adem' de 
bulunur" dedi. "-Hem size at gelen isimler esbabının [63b]şurfiuyla 
Adem' de tebdll olunur" dedi. 

Bu hakaik de "-Bizi Adem'e gönder" deyu Hakk'a nalİŞ62 eyle
diler. HakTealada bunlara: 

62 İnleme, inleyiş, inilti; sızlanma; yakanna 



248/ A. ÖGKE 

"-Adem bir kavi mükerrem ~nettir. Kangı kabiliyetinizde bi'l
fi'le gelip şerhleri batınınızda görünür?" dedi. "Gerçi siz illet-ikaviniz 
kuvvetiyle bunda cevab verdiniz. Amma şayet ol ar ettiğiniz 

kabiliyetlerden bi'l-fi'le gelip geri bunda gelmenize mani' olur" dedi. 

Bu hakaik de Hakk'a tazarru' edip ağlaştılar: "Ya Rab! Bize bir 
kavi reiık koş ki ta bizi bunda geri getire" dediler. Hak Teala da 
bunlara Kur'an'ı refik koştu ve tevhldi ve usul-i esmayı kefil eyledi. 
Amma Kur' an: "Benim dediğim tutana refik olurun" dedi. Amma 
tevhld, "Beni dilden komayanın ahlak-ı zemaimine fena verip her 
dairede anasır ve tabayı' sicninden halas kılıp ve dahi her dairede 
rühla nefse vahdet giydirip kalbini selim ve rüşen kılıp ayİnesi 

musaf:ffi ve mücella kılın" deyu kefil oldu. Ve usül-i esma da "Bizi 
dilden komayanın musaf:ffi ve mücella [643]olan ayinesi yüzünü 
Hakk'a dönderip kendüyi müsemmaya çekiş getireviz"62 deyu kefil 
oldular. Ve hakaik de bu kavle razı olup Hak katında ahd eylediler. 
Alıd-i ezeli budur. 

Ve dahi meşayih ne ki bunlar misilli söylemişlerdir; ekseriya 
Kur'an ma'nasındandır. Zira Kur'an'ın malılükata mahsus ma'nası 
doksan bindir: Otuz bini esrardır ve otuz bini batındır ve otuz bini za
hiridir, demişler. Amma ıstılahda otuz bini şeriat ve otuz bini tarikat 
ve otuz bini hakikattir, demişler. Amma ma'nada ikisi de birdir. Mu
gayeret ıstılahda ve elffizda, demişler. Kur'an'ın otuz bin ma'nasını üç 
kısım eylemişler: Bir kısım alem-i lahuta mahsusdur. Ve ikinci kısım 
arşa mahsusdur. Ve üçüncü kısım kürse mahsusdur, demişler. 

Otuz bin tarikat ma'nasını da yedi kısım eylemişler. Bu yedi 
kısım yedi göğe mahsusdur, demişler. Ve otuz bin şeriat ma'nasını da 
dört kısım eylemiŞler. Ya'ni Kur'an'ın otuz bini zahire mahsus 
ma'nası [64b]çar unsuru63 temiz eder ve çar unsurdan olan malılükatı 
temiz eder, demişler. Zira yerde ne kadar mahlUkat -ki vardır- çar 
unsurdandır. 

Mesela, alem-i nasutta arşa indikleri vaktin vücudları arş nüruna 
mübeddel oldu. Nasut · nfuu bunların vücudlarına sır oldu. Nitekim 
nasutta iken lahut nüru sır idi. Biınların nasuta mahsus alim oldukları 
ma'nalar da bunlara sır oldular. Amma unutur gibi oldular. Amma 

62 Getiririz. 
63 Dört unsur ( Anasır-ı erbaa): Toprak, hava, ateş ve su. 
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Adem'e geldik deyip rfihla nefsin vahdetini, ya'ni ka1b-i selimi 
Hak'tan dilediler. Hak Teala da bunlara: "-Ol arştır. Adem'e inin!" 
dedi. Ondan k:ürse indikleri vaktin vücudları k:ürs nfuuna mübeddel 
oldu. Arş nfuu bunların vücüdlarına sır oldu. Ve arşa mahsus alim 
oldukları [658]ma'nalar da bunlara sır oldular. Unutur gibi de oldular. 
Ve bu misilli her göğe indiiderince vücudları ol gök nfuuna mübeddel 
oldu. Ve terk ettikleri göğün nfuu bunların vücudlarına sır oldu. V e a
lim oldukları ma'nalar da sır oldular. Ve unutur gibi de oldular. Ve her 
göğe indikçe Adem'e geldik deyu rfihla nefsin vahdetini, ya'ni ka1b-i 
selimi Hak'tan dilediler. HakTealada her birinde: "Ol filan göktür; 
Adem'e inin!" dedi. 

Amma hakaikın ha1k olunduğu nürdan bir miktar, bir pare her 
hakikatle bile tenezzül ettiler. Amma her biri indiği hakikatle bedene 
girmeyip ve letafette ka1ıp ne dahil ve ne hariç oldular. Amma bedenin 
hayatına sebeb oldular. Ya'ni her bir nür, bu bedene rUh oldu. Malılük 
rUh budur. Ve ba'de'l-mevt, süra giricekrüh da budur. Buna rUh-i ulvi 
de denir. Amma bu rUh vasıtasıyla bedeni ihya eden rUh, Hak kelamı 
feyzidir. Emr-i rabbi budur ve gayr-i mahlüktur. 

Amma insan için ta'birde rUh -kim zikr olunur- bu ikisi de de
ğildir. Belki her cevheri [65b]unsuru olan hakikatİn sıfatıdır. Nefsle 
şey' -i vahiddir. Mugayeret muktezalarındadır. Hal rUhu ve hal nefsi 
bunlardır. Ve her bfu-65 ki ta'birde rUh ve nefs zikr olundukça bunlara 
haml oluna. 

Ya'ni hakaikden Adem'e inen cismi anasın zabt eyledi, cevher 
unsuru oldu. Cevheriyeti cihetine hal cismi denildi. Lezzeti ve eleınİ 
duyduğu cihetine ve dünyaya meyl ettiği cihetine hal nefsi denildi. Ve 
Hak batıl olduğu ve ba'de'l-mevt kendi halinde hay kıldığı cihetiı:ie 
hal ruhu denildi. Ve haşre mebni olduğu cihetine ecza-i asliye denildi. 
Amma Adem' e inince vücudlarının dokuz gök nfuuna mü beddel 
olduğu cihetine sırat-ı tis'a denildi. Amma vücudlarına büyürneklik 
gelmedi ve fenasında noksan da gelmez. Nihayet esfelnur, a'Hl. nfuuna 
ınübeddel olmağla nasut nı1ıuna değin mübeddel olursa, meratibde 
nihayet-i sülüktür; illa enva'la mazhariyetinde ve ilminde değil. 

Amma bu sırat-ı tis'aya vücıld-i tis'a da dediler: 

65 Her defa, her sefer. 
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66..,.._;.) ~ (.)"~ 'Y ..,._;.)[668] .!.by:-J :i~'~ ~ı Jü J 

dediği Habib'in, bu tis'adır. Amma bu vücud-i tis'a ebrariyet 
sıfatına günalı değildir; Cennet' e mam' olmadığı için. Zira Cehennem, 
günalı-ı sağairi ve kebairi yaktıktan sonra bu tis'aya kar edemez. İman 
bulunursa Cennet'e gider; bu tis'a mam' olmaz. Ve dahi bu tis'a 
ebrariyete hasenattır da; Adem'e indirdiği için. Amma mukarrebe 
günalıdır; sülU:ke mam' olduğu için: 

67.:r-ı.;..J1 ..;:.,~ J/:11 d.: ... ..> : i~ı ~ ~ı Jü J 

Misal-i Meşayih: Mesela, bakır karışık gümüş kendüyi kiille 
yakıp safi eylemesi, ebrariyetinin hasenatıdır. Amma safi gümüş sülU:k 
edip kimya olması, mukarrebliğinin hasenatıdır, demişler. Ve dahi bu 
tis'a vakıada ekseriya vatan-ı asliye sfuetinde bilinir; bi-nişana değin. 
Ondan sonra bir nev' dahi olur. Ve dahi hakaik-ı Adem'e inince her 
gölete Hakk'm "Adem'e inin!" dediği nidayı işitirlerdi. Amma 
Adem' e indiklerinden sonra "Günde yetıniş kerre Adem' e indiniz" 
deyu Hak'tan nida olunur, [66b]işitınezler. Ve dahi bunlar Adem'e 
indikten sonra Kur'an'dan bildikleri ma'naları da unuttular. Ve dahi 
Kur'an'ın ve tevlıidin ve esmanm kendilere mukarenetini ve ketaletini 
de unuttular. Ve Hak katında olan alıd-i ezeliyi de unuttular. Ve 
ba'zıları bu cehalette kaldılar. 

Amma ba'zıları delil-i akla yetişip enbiyaya ve delil-i nakle 
tabi' oldular. Ve bu tabi' olanlardan ba'zıları İslam binası beştir ve 
ma-adası şeriatten lazım geleni görmektir, deyip bu binayla amil 
olurlar. Ve ömürlerinin ekserini fetvayla helal olanın husU:lüne sarf 
ettiler. Bu taifeye mü'min dediler ve müslim dediler. Ve ehl-i sünnet 
ve cemaatten gayrilerine ebrar da dediler. Bu umfu-i ammdır. Amma 
bu tabi' olanlardan ba'zıları bunlar binasının üzerine takva-i zahiri 
binasın kurdular. Ya'ni az yediler, az uyudular ve az söylediler. Ve 
ömürlerin ekserin ibadetle geçirdiler. 

66 Hadis kitaplannda kaynağı bulunamamıştır. 
67 [Ebr§nıı (All§fı'a yaklaşmaya çalışan iyi Jdmselerin) iyilikleri/sevapları, 

mukaneblerin (AJJ§fı'a yakın olmayı başarabiimiş kimselerin) kötülükleri/ 
günahları mesabesindedir.] Biizılan bu sözü hadis olarak kabul ediyorlarsa da 
esiisında bu, sı1filerin önde gelenlerinden EM Saidel-Hanazın bir sözüdür. (Bk.: 
el-Aclı1ni, KeşRi'l-Hafii, c. I, s. 357) 
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Amma nürfuriyetlerini rı1hfuriyete tebdil etmediler ve sırat-ı 

tis'aya fena vermediler. Ve kalbierini nukuş-i misalden musa:f:Ia 
kılmadılar. Ve ayne'[67a]l-yakinde ve hakka'I-yakinde Hak'la 
a.şinalığa ve habibullalı ile bi-niş~da aşinalığa kalbierini layık 

kılmadılar. Ya'ni hal-i hayatlarında anasır ve tabayı' hükmünün 
sicninden halas buldurmadılar. Bu taifeye de mü'min dediler ve. 
müslim dediler. Ve ehl-i sünnet ve cemaatten ebr3.rın muttaldleri dedi
ler. Ve bu umfu, ebrar için hasdır. · 

Amma bu tabi' olaniarçlan ba' zıları, bunlar binasmm üzerine 
takva-i batın binasında kurdular. Ya'ni ahlak-ı zemaimi fena vericek 
ve kalbi tasfiye edicek ve zikir kalbde devama ericek, esbaba şurıl' et
tiler. Belki yedi esma kalbde devama ericek imanm bünyadına68 ala
mettir. Ve hem karamat-ı hasdandır; şeytan ve ehl-i istidrac kadir 
olmadığı için. 

Amma esma kalbde devama ermek, kalbi nukuş-i misalden mu
safra kılınağa ve nürfuriyete ve rôhaniyete tebdil olmağa ve sırat-ı 

tis'aya fena verrneğe mahsus alettir. Ve dahi illet-i hakikıyeye 

yetişrneğe ve dahi ayne'l-yakinde ve hakka'I-yakinde Hak'la aşİnalığa 
kalbi layık kılıcak esbabdır. [67b]Ya'ni hal-i hayatını anasır ve tabayı' 
hükınünün sicninden halas kılıcak esba.bdır. Adetuııaıı böyle candir. 
Cevaza men' yoktur. 

Ve bu esbaba şurıl' edip serneresine yetişen taifeye de mü'min 
dediler ve müslim dediler. Ve ayne'l-yakinde kalanına ehl-i sünnet ve 
cemaatten mukarreb dediler. Ve hakka'l-yaldne erenine ehl-i [sünnet 
ve] cemaatten ehlullalı dediler. 

Mesela, hakaik halk olunduğu vaktin bunların insaniyetlerini 
Hak kendi zatına perde yarattı. V e rı1hlarını cemaline perde yarattı. Ve 
nüfUslarını celaline perde yarattı. Bu izzetten ba' zı kuvanın ismiyle 
tesmiye olunınağı kendilere layık görmeyip ar ettikleri elest sualine 
sebeb oldu. Bu suatden ku va cevabında muhalefet vakı' oldu. RUhla 
nefsin vücudu valıid iken muktezası birbirinden ayrı düştüler; 

kuvalanyla bile. 

Y a'ni haldkatin kalbine ıztırab vakı' oldu. Zira insanın kalbinde 
dölcuz maraz vardır: Evvel maraz, bu ar ettikleridir. İkinci marazları, 

68 Asıl, esas, temel; bina, yapı. 
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bu ıztırabdır. Üçüncü maraz, tenezZÜlatta [688]vücudları dokuz nfua 
mübeddel olup Hazret'ten ayn düştükleridir. Dördüncü marazları, · 
anasır hükmünün sicninde tescin oiunduklarıdır. Beşinci marazları, 
dünyada olanları kalbierinde nakş ettikleridir. Altıncı maraziarı, 

alevaileriyle ve ahvalleriyle zulmani günah ve nfuam hicab 
kazandıklarıdır. Ve yedinci marazları, kalbierini sülftke ar edicek nes
neler ile milnis ettikleridir; -eğer sevab ve ger hata.- Ve sekizinci 
maraziarı, kalbierini kesb-i kar teşvişine munis ettikleridir. Ve doku
zuncu maraziarı, kalbierini cehiiiete ulaştırınaklarıdır. Ve'l-hiisıl, 

kalbde emraz çoktur. Amma cümlenin usUlü, bu dokuzdur. Ya'ni bun
lar fena bulsa, cümlesi de f'ani olur. Ve bu dokuzun usulü de sırat-ı 
tis' adır. Ya'ni sırat-ı tis' a fena bulsa bunlar da fena bulurlar. 

Amma esrna-i seb'a kalbde devama erse, sırat-ı tis'aya fena 
verir ve cümle emraza deva olur. Amma bu esrna-i seb'a kalbde 
devama ermez; illa kimya-i nefes-i şeybin telkimyle erer. Nefes-i şeyh 
de bulunmaz; illa Cebriiil-i Emin Medine'de indirdiği telkinin 
mayesinde69 Habib'in telkini silsilesiyle [68b]eminden emine prudıkla 
ona ulaşmış ola. Ve onun da kalbi bu mayeyle baliğ olmuş ola. 
Kimya-i nefes-i şeyh oldur. 

Amma bu esma kalbde devama erdiği ve bu marazın bezin 
hezin70 kalbde zail olmağa ve onulmağa başladığı vakıayla ve biille ve 
ilhamla ve mükalemeyle bilinir. Ve Habibullah ile aşinalık da ve 
Hak'la aşinalık da bunlarla bilinir; -eğer mukabelede ve ger bi
nişanda.- Ve hadis-i kudsiler de bunlarla bilinmiştir. Ve mürsel 
olmayan nebiler de batını bunlarla irşad etmişlerdir. Ve veraset-i 
meşayih de bunlarla bilinir. Kim ki vakıayf 1 ve illiarnı ve mükalemeyi 
inkar ederse, mürsel nebilerin hadis-i kudsilerini ve gayr-i enbiyanın 
irşadını ve veraset-i meşayihi inkar etmek gibidir. Neuzü billah, Hak 
saklaya! Amin, ya Rabbe'I-Alemin. 

Amma temiz ta'birle vakıa sırr-ı mülk (melek?) rai sahih hale 
eregörür; beyne'n-nevmi ve'l-yakazadır. Veya göz yummakla 
yakazadır; -eğer mukabelede ve ger bi-nişanda.- Amma esma kalbde 
devama ermek, rai sahih mükalemeye eregörür. Mükaleme rUhla, 

69 Maya, asıl, öz. 
70 Azar azar; yavaş yavaş. 
71 Rüyii. 
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nefsledir; eğer Kur'an'dan ve ger gayr-i kelamdan, -eğer mukabelede 
ve ger [69a]bi-nişanda.- Veya mükaleme Hak'ladır; -eğer vasıtayla ve 
ger vasıtasız.- Niiıayet tenbih vakı' olana vahy denir ve hadis-i kudsi 
denir. 

Amma temiz Iıatıra görünmek dil sahih illiama eregörür. Amma 
ilham, külliyen bi-nişandadır. Amma bunların insanda usulü beyarn 
budur ki: Mesela, insfuıın mukteza-i nefsi şakidir ve mukteza-i rUhu 
saiddir. Ve ikisinin vücudu birdir. Batın.,ı insfuıiye rai denir. Bu raiye 
beden ümmdür: 

72
<LAf wk.ı ı}~ ~ı J <LAf wk.ı J ~ ~ı : i')Uı ~~ı Jli 

Amma bu beden bir kavi alettir. Kaçan bu bedeni nefs kullansa, 
nefs rUha galib olur. Ba'zı sıratını kendüye tabi' eder. Ta'birde az ol
du; şaki de said oldu, denir: 

73...u......ı.JJ~ıJ ~.JJ~ı :i')Uı~~ıJliJ 

Amma bedeni insaniyeti kullansa, dairesinde rUhla nefs birbiri
ne galib olmaz. Zira insaniyet, rUhun da [69b]ve nefsin de şer'a 
muvafık muktezalarıııca olup ar eder; illet-i hakikisine rücu' etmeğe 
mani' olmasınlar için. 

Mesela, bedenle ibadet etmek muktezası zat-ı nefsin mü'minliği 
sıfatıdır. Amma fetvaya muvafık kesb74 yemek ve giyrnek ve kibir ve 
kin ve hırs ve hased ve dahi bunlar misilli muktezalar varsa, bunlar 
ba'zı kuvasının mü'minliği sıflitıdır. Amma fetvaya muhalefet etmek 
muktezası, ba'zı kuvasının küfür sıfatıdır. Bu kuvaya vesvese denir. 
Mazharı Iıatırdır ve mukabelesidir. Ve dördüncü de bu şerilierin dördü 
de mü'min olmak mümkindir. Kaçan mü'min olsalar, nefsin 
muktezası mutmainneye erdi, denir. 

Amma basit rUhun muktezası Allah'ı sevmektir. RUhu bu 
muktezaya eregörene ehlullah denir. Amma ba'zı kuvasının muktezası 

72 [Şaki (kötiilmutsuzlgünah.kar/bahtsız) kişi anasının karnında şakJdir; saJd (i
yilmutlu/bahtlı) kişi de anasının karnında saJddir.] Hadisin tam metni için bk.: 
Müslim, Kader, 3; İbn Mace, Mukaddime, 7; Darimi, Mukaddime, 23; Ahmed b. 
Hanbel, Müsned, c. Il, s. l 76 

73 Bk.: Bir önceki dipnotta zikredilen aynı kaynaklar. 
74 Kazanç. 
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zikirdir, esmadır ve tilavet-i Kur'an'dır ve şevktir. RUhu bu 
muktezaya eregörse mukarreb denir. Amma ba'zı kuvasının muktezası 
ibadettir ve takvaya muvafık kesb yemektir ve giymektir. RUhu bu 
muktezaya eregörene ehl-i takva-i zahiri [708 ]denir ve ebrar da denir. 
Amma nefsin hilesi ve fırsat gözlemesi eksik olriıaz. Gafıl olunmaya! 
Ve hiç emn gelmeye! 

Ve bu cümlenin bilinmesi batın aleminde ve sır aleminde 
vakıayla ve halle ve ilhamla ve mük:alemeyle şerhlerinden bilinir. Ve 
bu şerhlerinde vakıaya ve hale münasib olanlardanusulle ba'zı beyan 
olunsun. Ümiddir ki ilham ve millcalerne ma'nası da bu şerhlerden bi
line. Ledünni ilminde usftl-i meşayih de bunun üzerinedir. 

Mesela, batın aleminde düş gören insana rru denir. Ve bu rainin 
vücuduna, nisbetle hakiki denir. Ve bu vücuda mecazi vücud karışırsa 
ziyade olınak lazım gelir. Ve fena ererse noksan lazım gelir. Amma 
sıfat karışmağla ziyade olmaz. Ve fenasıyla noksan da gelmez. İmdi, 
ralnin vücuduna karışan vücud değilmiş, sıfatmış; -eğer mecazi ve ger 
hakiki.- Amma rai vücud vasf-ı esfelden vasf-ı a'laya tebdil olur. Her 
dairede fena, sıfat-ı mecaziyedir. Ve tebdil, sırnt-ı tis'aya ve vücud-i 
hakikiyedir. Ve hem sıfat-ı mecazi, bu vücud-i hakikiye karışmak 
lazımdır. [70b]Zira tebdilde ve fenada ve lezzet ve elem öğrenmekte 
esbab-ı mecazi, raiye alet olmuştur. 

Mesela, bu esbab-ı mecazi sebebiyle ralnin her gördüğü düş 
kendi şerhidir; sülftk ahvalini bildirmek için. Zira vücudun tebdili ve 
mecazın fenası mukabelede mer'i olunan şerhlerden bilinir. Amma a
f'akide vakı' olursa, i'tibar olunmaya. Zira sülftkten değildir. 

Mesela, her gönlün sı:tatı, cemi'-i cinsin sı:tatıncadır. Ve her 
gördüğü rainin kendi gönlü sıratının şerhlerindendir. Mesela, ralnin 

· içerisi gönüldür. Sır ili de denir .. Ve dışarısı gönül şerhleri alemidir. 
Rai alemi de denir. Ve batın alemi de ve berzah ili de denir. 

Amma rainin gönlünde insaniyet sıfatı ikidir: Biri rfth ve biri 
nefsdir. Ve bu ikinin şerhleri de mukabelede geri insandır. Ve ma
adasının şerhleri insandan gayri eşyadır. Amma er cinsi rUhun 
şerhleridir ve nisa cinsi nefsin şerhleridir. Amma rfth ve nefs ralnindir. 
Bedene dahil olmadan dokuz sıratında dokuz nev' a · ıiıücerredler 
[718)İdi. 
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Ve dahi gönül aleminde rUh şark malikidir ve nefs garb maliki
dir. Sonra anasın ra1 zabt edicek, bunlar mücerredlikleri hallerinden ve 
sultanlıklarından çıktılar, anasıra kul oldular. Amma tevhldle ve usUl-i 
esmayla gene evvelki hallerine rücu' ederlerse mukabelede 
şerhlerinden ma'lftm olur. · 

Mesela, rai sultan görse, rUh ·sultaniyesi şerhidir. Y a'ni daire
sinde rUh şark malikliği haline rüc:u' etmiş, denir. Ve her dairede ru
hun şark malikliğine rücu'unun noksfuıı ve tamamı, fenası ve tebdlli 
bu şerhden biline. Amma ra1. sultan hatun görse, nefsin sultaniyesi 
şerhidir. Ya'ni dairesinde nefs garb malikliği haline rücu' etmiş, denir. 
Ve her dairede nefsin garb malikliği rücu'unun noksfuıı ve tamamı ve 
fenası ve tebdlli bu şerhden biline. 

Amma ra1 on yaşına varınca oğlancık görse, rUhun tazece zuhu
ru şerhidir. Ya'ni dairesinde rUh mücerredliği haline rücu' etmiş, de
nir. Ve her dairede rUhun tazece rücu'unun noksanı ve tamamı, fenası 
ve tebdili bu şerhden [71 b]biline. 

Amma on yaşından yirmiye varınca yiğit görse, rUhun kemalin
de zuhftru şerhidir. Y a'ni dairesinde rUh mücerredliği haline kemalin
de rücu' etmiş, denir. Her dairede rUh kemalinde rücu'unun noksfuıı 
ve tamamı, fenası ve tebdili bu şerhden biline. Amma on yaşından 
yirmiye varınca kızcağız görse, nefsin kemalinde zulıftru şerhidir. 

Ya'ni dairesinde nefs-i mücerredliği haline kemalinde rücu' etmiş, 
denir. Ve her dairede nefsin kemalinde rücu'unun noksanı ve tamamı 
ve fenası ve tebdlli bu şerhden biline. 

Amma yirmiden yukarı ve mu'teber erlerden görse, ya mu'teber 
hatunlardan görse, rUhun veya nefsin akl-ı maada75 mulcareneti 
şerhleridir. Her dairede rUhun veya nefsinald-ı maada mukarenetinin 
noksanı [728 ]ve tamamı, fenası ve tebdlli bunlardan biline. Yirmiden 
yukarı ve gayr-i mu'teber erlerden görse veya gayr-i mu'teber 
hatunlardan görse, rUhun veya nefsin ald-ı maaşa mulcareneti şerhidir. 
Ve her dairede rUhun veya nefsinald-ı maaşa mukarenetinin noksfuıı. 
ve tamamı ve fenası ve tebdlli bunlardan biline. 

75 Akl-ı Maad: Geleceği, bundan sonraki hayatı, ahireti kavrayabilen akıl. Akl-ı 
Maaş ise yalnızca dünya geçimini, kazancını, maişetini sürdürmeye yarayan akıl 
demektir. 
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Mesela, kaclı görse veya hatun kaclı görse, rUhun veya nefsin 
akl-ı maadia şeriatinin zabirine mukareneti şerhidir. Ve her daireele · 
şeriatten zahirinin noksanı ve tamamı, fenası ve tebdili bu iki şerhden 
bilin e. 

Amma şeyh görse veya şeyh hatunun görse, rUhun veya nefsin 
akl-ı maada meşgul olduğu isim mukareneti şerhidir. Ve her daireele 
meşgul olduğu isme şuğlünün noksam ve tamamı, fenası ve tebdili bu 
iki şerhden biline. V e kelamullah görmekten de ve kimya görmekten 
de ve yıldırım görmekten de ve top ve tüfenk ve alet-i harp görmekten 
de ve sabun ve hamam ve yunınak76 ve milh ve hamir görmekten de 
biline. Ve dahi ne ki bunlar misilliler varsa. 

Amma sufi görse [72b]veya sufi hatun görse, rUhun veya nefsin 
akl-ı maaella rahmete layık olmağa mukareneti şerhidir. Ve her daireele 
rahmete liyakatinin noksam ve tamamı ve fenası ve tebdili bu iki 
şerhden biline. Ve deryadan ve emtardan ve ba'zi ketarndan da biline; 
Ralıman ve Rahlm gibi. 

Amma alimlerden görse -ve ger ııisadan- rUhun veya nefsin akl
ı maaella ilme mukareneti şerhidir. Her daireele ilmin noksam ve 
tamamı fenası ve tebdili bu şerhden biline. Ve kitab görmekten de ve 
su görmekten de biline. Ve nefsi aldanmak ilmi hokka-baz ve cingen 
görmekten de biline. Amma üstaz görse -erden veya ııisadan- rUhun 
veya nefsin akl-ı maadia usUle ve terbiyeye mukareneti şerhidir. Ve 
her daireele usUlün ve terbiyenin noksam ve tamamı ve fenası ve tebdi
li bu iki şerhden biline. 

Amma atasın veya anasın görse rUhun veya nefs in akıl ile [na
maza mukareneti şerhidir. Ve] her d~irede namazın noksam ve 
tamamı, fenası ve tebdili ata ve ana bir yerde mürebbi ma'nasınadır. 
Bu iki şerhden biline. 

Amma sipahi görse -eğer vezir ve eğer kulu veya bunların 
[738]hatunlarından- rUhun veya nefsin akl-ı maadia batm hükmünün 
mukareneti şerhleridir. Ve her daireele batm hükmünün noksam ve 
tamamı ve fenası ve tebdili bu şerhlerden biline. Amma ağııiyadan 
görse -eğer er ve eğer ııisa- rUhun veya nefsin akl-ı maaella batm 

76 Yıkanmak 
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gınasına mukareneti şerhidir. Ve her dairede batın gınasmın noksfuıı 
ve tamamı, fenası ve tebdili bu iki şerhden biline. 

Amma hatun ile na-mahrem görse veya gizli hazinesinde yad77 

kişi görse, gizli halini kendi dairesinden alçağa bildirmekten hasıl o
lur. Amma rai bu şerhlerden ba'zısına tasarruf etse, hıfz ve zabt 
ma'nasınadır. Veya rUhla nefsi valıdet ma'nasınadır. Dairesine göre 
ta'bir oluna. Amma bu şerhlerden ba'zı ba'zına tasarruf etse, rUhla 
nefsin veya kuvalarmın valıdetleri ma'nasınadır. Dairesine göreta'bir 
oluna. 

Amma rı1hun veya nefsin kuva şerhleri, insan sôretinde değildir. 

Mesela, kuva-i rUhun şerhleri melelctir. Ve hayvanın ve 
nebatatın ve maadinin ve cemi'-i malılUkatın nafı'leri [73b]ve saidleri 
ve alısenleri sôretinde görünenlerdir. Bunlara asker-i rillı da denir. 
Bunlar rai bedende iken batın alemine çekicilerdir ve ahirette cennete 
çekicilerdir. Zira bunlar hicab-ı nôramlerdir. Ve kuva-i rUhun noksfuıı 
ve tamamı, fenası ve tebdili bu şerhlerden biline. 

Amma kuva-i nefsin şerhleri cindir. Ve hayvanın ve nebatın ve 
maadinin ve cemi' -i malılUkatın muzileri ve ş aklleri ve akbahları sôre
tinde görünenlerdir. Bunlara asker-i nefs de denir. Bunlar rai bedende 
iken zabir alemine çekicilerdir ve ahirette cehenneme çekicilerdir. 

Mesela, merakib cinsinin ba'zıları rUhun ve ba'zıları nefsin 
şerhleridir. Bu ilciden biri farzdan ve sünnet-i müekkededen gayri be
deni hizmetlendiği için beden-i bassası şerhleridir, deyu ta'bir oluna. 
Ve her dairedebeden-i hasssasmın noksam ve tamamı, fenası ve tebdi
li merruci.bden biline. 

Amma libası ve deri cinsi, zabir hükmünün şerhleridir. Fena 
mecazisinedir. Amma ibtida nar ve avsatta şevk ve zevk ve şerab-ı 
hamr [7 48 ]ve intihada dem ve nur; siyah, aşk hükmünün şerhleri dir. 
Amma aşk-ı haklki zat kenz-i mahfi ilcen kendinin bilinmesin sevdiği 
sevidir.78 Dairesine göreta'bir oluna. 

Amma el, gönül şerhidir. Amma ayak, dil şerhidir. Amma dil, 
hal dilinin şerhidir. Amma divit, kalem ve yay ve kova ve kaşık ve 

77 Hatırlama, anma; hatır, gönül. 
78 Sevgi, aşk. 
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ayakkabı ve dahi ne ki bunlar misilliler var ise dil hassasının 

şerhleridir. Ve her dairede dil hassasının noksfuıı ve tamamı, fenası ve 
tebdlli bu şerhlerden biline. 

Amma gusül, her dairede arınmak şerhidir. Amma vudü', her 
dairede salaha layık olmak şerhidir. Amma namaz, her dairede salalı 
şerhidir. Ve ilme'l-yakin ve muamele de denir. Amma zikir ve esma 
ve tilavet-i Kur' an, raıııiıı kendüye muslihliği şerhidir. Ve ilme'l-yaldn 
de ve mükaleme de denir. Amma göz yummağla yakazarla bunlardan 
birinin kendüye okunduğunu işitse, zikir kalbe indiğinin alametidir. 
Amma ma'nasıyla ayet veya hadis veya beyitler okunduğunu işitse, 
zik-i kalbinin kemaline işarettir. 

Amma tazece tıfıl ve taze [74b]ay ve dahi bunlar misilli ne ka
dar tazeler var ise ve dahi aded görmek ve bir evden bir eve göçmek, 
ekseriya daire tulü'u şerhldir. Sefer etınek ve ehl-i sefer görmek ve 
göçgüncü evler görmek, salikliği şerhidir. Amma geçmiş meyyiti hay 
görmek, gönülcüğü meyyitiııi ihyii ettiğinin şerhidir. Amma hazır 
meyyit görmek, dairesinde mecazisinin fenası şerhidir. Amma kendi 
ölse, dairesinde insiiııiyet-i mecazisinin fenası beyfuııdır. 

Amma kiifir görse, batında insan süretinde kiifır olmaz. 
V aracağı menzili ve mutlubunu insiiııiyet-i mecazisinin örtücülüğü 
şerhidir. Amma meyyit bunun görmesiyle hay olsa ve taş la'F9 olsa 
veya meyyit ağaçlar hay olsa dahi ne ki bunlar misilliler var ise hay 
olsa, ralnin nazarı kimya olduğunun beyfuııdır. Amma rilinin duasıyla 
veya sevilmesiyle hay olsalar, ralnin nefsi kimya olduğunun beyfuııdır. 
Amma hayvan ve nebat ve ahcar ve dahi ne ki bunlar misilliler var ise 
söyleseler, -ve eğer meyyitler ve ger haylar-ralnin sem'inin keramatı 
beyfuııdır. Amma elini [759]sunduğu vaktin arşa erse el, gönül 

. şerhidir; gönlünün arş nüruna tebdil olduğunun beyfuııdır. Amma rili 
kendüyi arşta bulsa veya kürsde veya sair göklerde bulsa, tenezziliitta 
olduğu haline vücüd tebdil olduğunun beyfuııdır. Amma rili kendüyi 
ay bulsa veya güneş bulsa veya melek bulsa ve dahi bu misilli ne var 
ise kendüyi öyle bulsa, onlardan kendüde olan nür hükmünün galebesi 
beyfuııdır. 

79 Kırmızı, al. 
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Amma her ne dilerse olsa, ol hlnde kendüyi insan anlasa, insa
niyeri hükmünün kerfunati beyfuııdır. Ya'ni ol hlnde kudretullah hük
müne insaniyeti hükmü mazhar olmuştur. Amma ol hlnde kendüyi 
malılük anlasa, her dairede bu hükme mahv denir ve gark denir ve sırf 
denir ve hüve hüve denir. y a'ni malılükluğu hükmünü kudretullah 
hükmü mahv etmiş bu malılük vücfidda keiıdi kudreti hükmünde 
yırtınış denir. Zira meşayih narın harareti hükmüyle hadidin burftdeti 
hükmünden ve şemsin harareti hük.rriüyle hacerin burftdeti hükmünden 
ve dahi şems ile madan ve havadan şer'a [75b]muvafık misaller 
k:urmuşlardır. Cümlesi de hüküm hükümde mahv olmak anlanır; 

vücftd vücftdda mahv olmak anlanmaz. Vücftd anlanmasından Hak 
Teala saklaya. Zira ta'bir-nfunede ba'zılarına rUh şerhleri ve 
ba'zılarına nefs şerhleri ve ba'zılarına bu ikinin vahdeti şerhleridir, 
denildi. Ve dahi ne ki var, zikr olundu. 

Amma hakikat-i halde binde biri kalmamıştır. Zira bu ilm-i 
ledünnidendir. Batın halini ta'bir etmek ve vahdet halini şer' a 
muvafık, mutabık bilmek, ehl-i halden irşada düşenierin hakkıdır. Zira 
halsiz kişi, ne kadar bu ilmi bilmek dilese ol kadar bu' d ziyade olur. 
Ya'ni halsiz ile bilmek dileyenlerden ekseriya ilhada düşer veya vah
dete münkir olur. Allah saklaya! .Amin, ya Rabbe'l-Aleınin. 

Zira şürb-i hamr ve katl-i nefs günah-ı kebairdendir. Amma 
batında mu'teberdir; aŞk şarab olup ve katı nefs olduğu için. Mesela, 
bu halin cümle misalinden biri dahi budur ki; alem-i hakaikden gayri 
gönülde dokuz hazine vardır; gönülde olan cümle hazaine cami' dir ve 
bu dokuz hazineye sırat-ı tis'a da [768]denilmiştir. Ve bu dokuzun üç 
evvelkine bir dediler; teiavütle emınare hazinesi olduğu sebebden. 

Bu takdirce dokuz hazine yedi oldu. Bu emınare hazinesinin 
meta'ları, levvfune hazinesinin tilsımatıdır. Bu tılsımata fena ermeyin
ce levvfuneye zafer bulunmaz. Ve levvfune hazinesinin meta'ları da 
mülhime hazinesinin tılsımatıdır. Bu tılsımata fena ermeyince 
mülhimeye zafer bulunmaz. Ve mülhime hazinesinin meta'ları da 
mutmainne hazinesinin tılsımatıdır. Bu tılsımata fena ermeyince 
mutmainneye zafer bulunmaz. Ve mutmainne hazinesinin meta'ları da 
razıye hazinesinin tılsımatıdır. Bu tilsımata fena ermeyince razıyeye 
zafer bulunmaz. Ve razıye hazinesinin meta'ları da mülhime hazinesi
nin tilsımatidır. Bu tilsımata fena ermeyince marzıyeye zafer bulun
maz. Ve marzıye hazinesinin meta'ları da mülhime hazinesinin 
tilsımatıdır. Bu tilsımata fena ermeyince hakaik hazinesine zafer bu-
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lunmaz. Ya'ni alem-i nasüta zafer bulunmaz. Bu takdirce bu dokuz 
hazinede ne vardığını halsiz kişi ta'bir-nameden nice bile. Veya hal
siz[76b]kişiye nice bildire? Belki halsiz şeybin ölçümlenmesi meğer 
bu tarikın inkanna veya talibin ithadına sebeb ola. 

Ve cümle misalden biri dahi budur ki; mesela, cemi' -i malı
lükatın büyüklüğünce ve ağırlığınca cemi' -i mahlUkattan evvel ol 
balık bir cami' -i hay nür halk eyledi. İsmine nasüt denildi. Ve her in
sanda kiil rUhu bu nürun letafetinde kalanındandır. Amma hal-i hayatı, 
bu nürun kesafete mübeddel olanıı:iındır. Ya'ni hakaik ve cemi' -i mah
lUkat, tebdilatla bu nürdan halk olunmuştur. Ya'ni varlığı bu nürun 
varlığından ve haylığı bu nürun haylığındandır. Nihayet kesafeti cihe
tinden geri kendi hayatına muhtac olmuştur -kim ol kiil hayatıdır.- Ve 
asl-ı maksud olan kiil hayatı elde iken bu hal hayatı anasır ve tabayı' 
hükmünün sicninden halas bulmaktır. 

Mesela, her insandan kiil hayatı gitse, ol insan meyyit olur. 
Amma kiil hayatı elde iken kazandığı sfuet ve elem, lezzet sıfatları bu 
hal hayatında baki kalır. Amma efdali budur ki; bu sıfatlar aralığla 
kazanıla. Amma aralığlakazanılmaz ise [778]ba'de'n-nedam~, aralığla 
kazanılanın mecazisi ve na-pillığını tevhid ve esma nanyla yakmak 
ve hakikisini tebdil etınek, kiil hayatı elde iken mümkindir. Ve dahi 
hal hayatının anasır ve tabayı' hükmünün sicninden hal as bulmasına 
tevhid ve esma sebebdir. Adetullah böyle caridir. Cevaza men' yoktur. 

Amma Allah kiidirdir. Nice dilerse öyle eder. Bu takdircekuru 
ağaçta ve yanmış külde ve hacerde hal cismi ve hal gözü ve hal hayatı 
vardığı, halsiz şeyh ta'bir-nameden nice bile? Ve halsiz talibe nice 
bildire? Ve nice irşad ede? İmdi, halsiz şeyh müridi olmaktan ehl-i 
sünnet ve cemaatten ebrar tarikıyle geçinmek evladır. Zira halsiz 
şeyhe mürid olmaktan, illiad-ı havfi veya meşayihe inkar-ı havfi 
vardır. Zira mesail-i zahiri gibi mesail-i biltın da muhteliftir. Ol şeyh
ki talibi hale düşürmeye- halsiz talibin ahir inkan veya illiadı payidir.80 

Mesela, hal gözüyle enbiya hakkında raiııin ihtilafı da ve itti:ffikı 
da vardır. Amma ikisinden bile ba'zı [77b]beyan olunsun. Ümiddir ki 
fehmoluna: 

80 Aşağılardadır. 
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Mesela, her neblyi gören, gene kendi nfuudur. Ya'ni ral kangı 
neblnin vasfıyla mevsftf olur ise, ol ralnin hal gözüne ol neblnin nfuu 
nür olur. Ral ol nürla ol neblyi görür. Amma her neblnin nürda usUlü 
dörttür; amma fi.irfiu çoktur. Bu takdlrce bin ral bir neblyi bir anda bin 
türlü ihtiliifda görseler, bini de sahlhdir. Mesela, Hablb'in kal rôhu 
arştan yukarı suverdedir. Onda ihtilafat yoktur. 

İmdi, mer'l olunan bunlar değildir, demişler. Bu mesail külliya 
ittif'akıdır. Amma ihtilaflarının beyarn budur kim ba'zılar mer'l olunan 
her neb"ınin hal cismi latif ayine gibidir. Her ral ki ol hal cismini görse 
elbette ol cisimde kendi hal aksinde görür; kendi hal beyarn için. Zira 
her ralnin halleri birbirlerine uymaz. Bu takdlrce cümle ralnin hem 
rü'yetleri sahlh olup ve hem rü'yetlerinde İlıtilatları sahlh olmak 
mümkindir, demişler. 

Amma ba'zılar, her neblnin ihtilafüzre mübalağayla [78a}cism-i 
müktesebleri vardır; mer'l olunan onlardır, demişler. Ya'ni ralnin ha
line göre bunlardan biri ralyi görmekle ol neblnin rü'yeti sahili olmak 
mümkindir, demişler. 

Amma ba'zılar, mü'miııin rUhuna nur-i nübüvvet izafetle 
mukarindir; ıslahı için ralnin gözüne nür olan ve mukabelede mer'l 
olunan bu nürdur, demişler. Ya'ni bu nür, ol rai:nin kangı fiilinden zu
hüra gelirse ve ol fıil kangı nebi:nin fıiline mutabık olursa, ol fıilde 
hasıl süret hem bu nür-i nübüvvete merkez olur ve hem ol nebinin 
rü'yetiııi de beyan eder. Rai:nin liyakati halini beyan eder. Sahlh olmak 
mümkindir, demişler. 

İmdi, halsiz şeyh, bunlar misilli rü'yete tılş81 ola. Veya bunlar 
misilli ihtilafla rü'yetin ma'nası halini ta'bir-nameden nice bile? Veya 
halsiz kişiye bu hali nice bildire? Veya nice irşad ede? Meğer talib-i 
Hak olanların inkanna veya illiadına sebeb ola. 

Amma rü'yetullah [78b]hakkında ihtilafyoktur. Ve iki kısım da 
bile ittif'akidir. 

Mesela, kısm-ı evvelde rü'yetullah mukabeleden bilinir. Bu 
rü'yete, istidlali denir ve süri de denir. Bu rü'yet, ekseriya ibtida hal
lerde vakı' olur. Mesela, gönülde can gözüne rü'yet vakı' olsa, pertevi 

81 Mağlüb. 
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mukabelesi olan ayİnesine unır. Ve hem ralnin gözüne nilr olur. Eğer 
rai basit bir pertevi görürse can gözüne basit tecelli olunmuş denir. 
Amma ayİnede bir silret dahi olursa ve ol pertev bu silret merkezde 
olursa, ol hinde bu silreti rai, Hak zannederse bu zan, akl-ı beşerindir 
ve yanlıştır. Zira her dairede de rü'yet bi-keyftir. Nihayet silret görme
si, ralnin tahsili şerlıi olmağla rü'yetin de beyarn olma1c caizdir. Can 
gözüne hem rü'yet ve hem tecelli olunmuştur, demişler. Ve hem bu 
dairenin vakıası ve hali ve ilhamı ve mülcalemesi, ekseriya 
mukabeleyle ve şeş cihetle ve harlle ve terkible ve lıitabla anlanır. 

Amma kısm-ı sfuıide bi-nişandan mukabelesiz ve şeş cihetsiz 
enva' ile tecelliyat [798 ]ve rü'yetullah vakı' olur. Mukabelede ve şeş 
cihette nice anlanırsa, ondan dahi sahih anlanır. Ve hem bu dairenin 
vakıası [ve hali] ve ilhamı ve mükalemesi ekser[iya] mukabelesiz ve 
şeş cihetsiz ve harfsiz ve terkibsiz ve sadasız olur ve hem sahih 
anlanır. Ve hem bu bi-nişan dairesi hal cevherinin ve hal cisnıinin 
anasır ve tabayı' hükmünün sicninden ha1as bulduğunun a1ametidir. 
Ya'ni tevhid ve esma hükmüyle hay olduğunun a1ametidir. Ravzatü'l
vasılin ve ayne'l-yakin bu dairedir. Amma illet-i hakikisiyle hay olur
sa, bu cisnıin hal hayatı ve hal sem'i ve hal dili ve hal gözü, alem-i 
hakiiika ve dergah-ı hazrete erer. Ravzatü'l-vasılin ve hakka'I-yakin 
bu dairedir. Talib-i Hak olanlara nasib ola! Amin, ya Rabbe'l-Aıemm. 

Temmeti '1-.kitab, 

bi-avnillahi'l-Meliki'l-Vehhab, 

fJ şehri Şa 'bô.ni 'i-Muazzam, 

Sene-1026. 


